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- La  no i  toa te s-au privat izat ,
Popescule, până  şi hoţ ia  e pri -
va tiza tă .

Anul acesta, mai mult decât la alte alegeri, în nu-
meroase localităţi din judeţul Dolj s-a muncit foarte
mult la importul cetăţenilor cu drept de vot, dintr-o
comună în alta. De exemplu, în urmă cu câteva luni, în
comuna Perişor  şi-au făcut viză de flotant 235 de per-
soane, care reprezintă 15% din populaţia totală. Aceas-
tă metodă nu este practicată numai de primarii PD-L.
Sunt comune unde candidaţii PNL au făcut şi ei astfel
de transferuri. De exemplu, în comuna Gherceşti, vi-
ceprimarul liberal, Aurel Stan, candidat pentru func-
ţia de primar la alegerile locale din 10 iunie a.c., a
mutat un sat întreg, la 13 adrese. Asta
pentru că persoanele cu drept de vot care
şi-au făcut viză de flotant cu cel puţin trei
luni înaintea datei alegerilor pot vota în
localitatea de domiciliu. 7 AN
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În dosarul infracţiunilor privind
comerţul electronic,

Închisoare
cu suspendare
pentru fiul şefului
Poliţiei
de Frontieră Dolj
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$1 EURO ...........................4,4265 ............. 44265
1 lirã sterlinã..........................5,5107.......................55107

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaieluni, 14 mai - max: 17°C - min: 10°C

METEO

ploaie1 dolar SUA.......................3,4209........34209
1 g AUR (preþ în lei).......173,8657......1738657

Cursul pieþei valutare din 14 mai 2012-anunþat de BNR
VALUTA

Guvernul nu va renunþa la a mai efec-
tua a doua etapã de majorare a salariilor
în sectorul bugetar nici dacã situaþia eco-
nomicã se va înrãutãþi în semestrul II al
anului, ci va tãia, în acest caz, din cheltu-
ieli la alte capitole, a declarat premierul
Victor Ponta ieri, la emisiunea „Dupã 20
de ani”, de la Pro Tv. Întrebat dacã Gu-
vernul va efectua a doua tranºã de majo-
rare a salariilor în sectorul bugetar „cu ori-
ce preþ”, premierul a rãspuns: „Nu cu ori-
ce preþ, pentru cã nu despre asta e vorba.
Este vorba despre ceea ce am reuºit sã
aflãm, practic, înainte de a intra în Palatul
Victoria ºi în sediul Ministerului de Finan-
þe, pentru cã noi am avut o situaþie specia-
lã: am negociat cu delegaþia Fondului Mo-
netar Internaþional, Comisiei Europene ºi
Bãncii Mondiale înainte de a fi învestiþi în
funcþie ºi a pune piciorul fizic în Palatul
Victoria ºi în Ministerul Finanþelor”. Pon-
ta a þinut sã-i asigure, încã o datã, pe bu-
getari, cã acea creºtere cu 8% a salariilor
va avea loc de la 1 iunie ºi diferenþa se va
da de la 1 decembrie 2012.

La aceeaºi emisiune, premierul a anun-
þat cã sãptãmâna viitoare ar putea fi gãsi-
tã o soluþie în privinþa TVA-ului pentru
drepturile de autor. „Am discutat cu mi-
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Finanþarea pentru PNDI
a fost tãiatã

Guvernul a decis sã opreascã în
totalitate Programul Naþional de
Dezvoltare a Infrastructurii
(PNDI), anulând finanþarea
lucrãrilor incluse în acest program
atât pentru acest an, cât ºi pentru
perioada viitoare, a declarat
premierul Victor Ponta. „Am
început acum, în fiecare minister ºi
autoritate, sã tãiem contracte din
acelea dubioase. Am oprit total
faimosul PNDI, l-am scos cu totul
din finanþarea pe acest an ºi pe
viitor. Anul acesta era vorba de un
miliard lei”, a spus Ponta la
emisiunea „Dupã 20 de ani”, de la
Pro Tv. El a precizat cã toate
economiile care urmeazã sã fie
efectuate de Guvern prin restrânge-
rea unor astfel de programe vor fi
utilizate la cofinanþarea proiecte-
lor europene.

Ministrul Agriculturii
vrea sã reabiliteze sistemele
de irigaþii

Ministrul Agriculturii, Daniel
Constantin, a declarat ieri, la
Botoºani, cã instituþia pe care o
conduce intenþioneazã sã imple-
menteze, în urmãtoarele ºapte luni,
un program care vizeazã reabilita-
rea sistemului de irigaþii. Potrivit
ministrului, seceta din toamna
anului trecut a afectat producþia
agricolã, iar reabilitarea sistemu-
lui de irigaþii va face ca fermierii
„sã nu mai depindã întotdeauna de
condiþiile meteorologice”. Progra-
mul propus de Constantin urmeazã
sã fie discutat, astãzi, la Bruxelles,
cu comisarul european pentru
agriculturã, Dacian Cioloº. „Ne
propunem, pentru prima datã,
având în vedere cã agricultura este
prioritate, sã definim irigaþiile, ca
ºi infrastructura, ca ºi mediul, o
prioritate, ºi sã fie finanþat un astfel
de program din fondurile structu-
rale”, a explicat ministrul. Potrivit
estimãrilor acestuia, programul va
permite irigarea a peste 800.000
de hectare de terenuri agricole.

Guvernul vrea sã recupereze
250-300 de milioane de lei de la pri-
mãriile PD-L care au primit bani
de la Guvernul Ungureanu, din
Fondul de rezervã, ºi, totodatã, sã
restrângã cheltuielile cu achiziþii ºi
deplasãri externe, pentru a asigura
fondurile necesare restituirii cãtre
pensionari a CAS-ului percepute
ilegal, afirmã premierul Victor Pon-

Banii pentru pensionari, luaþi
de la achiziþii ºi deplasãri externe

Subsecretarul de stat în
Ministerul Sãnãtãþii, Raed
Arafat, a declarat, sâmbãtã,
cã Ministerul Sãnãtãþii va
monitoriza lunar achiziþiile de
materiale fãcute de unitãþile de
primiri urgenþe (UPU), dupã
ce au fost constatate diferenþe
de preþuri în urma unor con-
troale. „Va fi o monitorizare
continuã ºi o raportare conti-
nuã la mai mulþi parametri de
cãtre unitãþile de primiri
urgenþe, inclusiv asupra
achiziþiilor ºi preþurilor de
achiziþie ale unor materiale,
care vor fi monitorizate lunar
de cãtre Ministerul Sãnãtãþii.
(...) Pânã acum nu era o astfel
de monitorizare, nu în aceastã
formã. Noi am început o
monitorizare dupã controlul
serviciilor de ambulanþã, dar

Arafat anunþã o monitorizare
lunarã a achiziþiilor din UPU

nu sub o astfel de formã de
monitorizare intensã. Acum
vom începe aceastã monitori-
zare, care se impune dupã
auditul unitãþilor de primiri
urgenþe desfãºurat în urmã cu
trei sãptãmâni ºi ale cãrui
rezultate vor fi prezentate
sãptãmâna viitoare. (...) De
exemplu, au fost plãtiþi oameni
de unitãþile de primiri urgenþe
ºi care, în mod normal, nu
trebuiau plãtiþi din aceste
fonduri, ci preluaþi de spitale.
Acest aspect va trebui corectat
în câteva spitale. De aseme-
nea, au fost analizate preþurile
plãtite pe mai multe achiziþii de
materiale similare ºi unde au
fost constatate diferenþe va
trebui sã vedem care a fost
cauza ºi care sunt soluþiile
(…)”, a spus Raed Arafat.

ta. La emisiunea „Dupã 20 de ani”,
de la Pro Tv, ºeful Guvernului a
recunoscut cã nu dispune, în pre-
zent, de fonduri pentru restituirea
cãtre pensionari a cotei de contri-
buþii de sãnãtate perceputã ilegal
decât pentru trei luni, respectiv iu-
nie, iulie ºi august, ºi mai are ne-
voie de aproximativ 400 milioane
lei pentru a acoperi plãþile pânã la

sfârºitul anului. Aceas-
tã sumã care va fi asi-
guratã prin rectificarea
bugetarã pregãtitã pen-
tru luna iulie, spune Pon-
ta. „În ºedinþa de mier-
curi a Guvernului, Mi-
nisterul Finanþelor va
prezenta un memoran-
dum pe tema reducerii
cheltuielilor cu bunuri ºi
servicii, deplasãri exter-
ne”, a spus premierul.

Guvernul analizeazã varianta de
a transfera acþiuni ale societãþii
Cupru Min cãtre Consiliul Jude-
þean Alba, urmând ca autoritatea
localã sã atragã de la Uniunea Eu-
ropeanã fondurile necesare inves-
tiþiilor de mediu în cadrul compa-
niei, a anunþat premierul Victor
Ponta. „Existã douã variante: ori
existã capacitatea Guvernului de
a face anumite investiþii de mediu
ºi a avea un parteneriat cu o fir-
mã privatã, dar în condiþii avan-
tajoase ºi pentru noi, sau a doua
variantã pe care trebuie sã o stu-

diem este de a transfera acþiuni
de la Cupru Min cãtre o autoritate
localã, în cazul de faþã Consiliul
Judeþean Alba, eligibilã pentru fon-
duri europene de mediu. Cupru
Min singur nu poate accesa fon-
duri europene, dar Consiliul Ju-
deþean este eligibil pentru a primi
de la Uniunea Europeanã în jur de
100 milioane euro, care trebuie in-
vestite în protecþia mediului”, a
spus Ponta la emisiunea „Dupã 20
ani” de la Pro Tv. Întrebat dacã o
decizie va fi luatã în acest an, pre-
mierul a rãspuns „categoric da”.

Acþiuni ale Cupru Min ar putea
fi transferate la CJ Alba

nistrul de Finanþe ºi cred cã sãptãmâna vii-
toare gãsim o soluþie pentru TVA-ul la drep-
turile de autor. A fost o mãsurã luatã de
fosta conducere ANAF împotriva jurnaliº-
tilor în special ºi aº vrea sã dau un semnal
foarte clar cã, deºi sigur cã ºi Guvernul
actual e criticat ºi este normal, nu trebuie
sã foloseºti instrumente fiscale ca sã lupþi
împotriva mass-media”, a spus Ponta.

Pentru anul viitor, Guvernul in-
tenþioneazã sã reducã nivelul con-
tribuþiilor de asigurãri sociale cu
cinci puncte procentuale la anga-
jator ºi sã introducã acele cote de
impozitare diferenþiatã. „De la 1
ianuare 2013, ne dorim impozita-
rea pe trei trepte: 16% pentru so-
cietãþile comerciale ºi persoanele
cu venituri medii, iar pentru cei cu
venituri foarte mici vom încerca
aplicarea celorlalte douã cote, de
12% ºi 8%”, a spus Victor Ponta,
la emisiunea „Dupã 20 de ani”.
Conºtient cã introducerea cotelor
diferenþiate de impozit pe salariu,
reducerea CAS la angajator, com-
binate cu aplicarea unui TVA di-
ferenþiat la produsele agro-ali-
mentare, vor avea efect negativ

asupra bugetului, premierul anunþã cã
eventualele „gãuri” vor fi acoperite prin
restrângeri de cheltuieli, inclusiv ale Fon-
dului de rezervã: „Nu îl desfiinþãm (n.r. –
Fondul de rezervã), dar va fi folosit numai
pentru situaþii de urgenþã, conform preve-
derilor legale, nu pentru finanþarea, o datã
la douã luni, a propriilor primari ºi preºe-
dinþi de consilii judeþene”.
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 Sindicaliştii cer să se re-
nunţe la introducerea clasei
pregătitoare la învăţămân-
tul primar, şi a clasei a IX-a
la învăţământul gimnazial,
întrucât unităţile şcolare nu
dispun de spaţiile necesare
pentru această schimbare şi
nici cadrele didactice nu au
pregătirea adecvată noilor
solicitări ale programei. Li-
derii FSLI propun în schimb
să se in troducă educaţ ia
timpurie de la zero la şase
ani, iar învăţământul liceal
să aibă două etape: învăţă-
mânt secundar -clasele IX,
X- şi învăţământ superior
liceal- clasele XI, XII pent ru filiera
teoretică.

De asemenea, cer modificarea le-
gislaţiei privind concursul de titula-
rizare, dar şi în ceea ce priveşte de-
contarea navetei şi acordarea grada-
ţiei de merit.

„Legea Educaţiei trebuie amenda-
tă astfel încât personalul nedidactic
să poată beneficia în continuare de
posibilitatea de a-şi deconta naveta,
aşa cum s-a întâmplat timp de 14 ani
prin vechea legislaţie. De asemenea,
trebuie să i se acorde dreptul de a
participa la concursul pentru grada-

Sindicatele cer ministrului Educaţiei
redeschiderea dialogului social

Sistemul de învăţământ preuniversitar este aproape în co-
laps, iar noua lege a Educaţiei şi descentralizarea au adus şi
mai multe disfuncţionalităţi, sunt semnalele pe care  liderii Fe-
deraţiei Sindicatelor Libere din Învăţământ le-au trimis noului
ministru al Educaţiei, Ioan Mang, solicitând redeschiderea dia-
logului social pentru modificarea legislaţiei, dar şi a finanţării.

ţie de merit”, se arată în scrisoarea
trimisă către minister.
Elevii învaţă în spaţii
necorespunzătoare

În ceea ce priveşte finanţarea sis-
temului de învăţământ preuniversi-
tar de stat, liderii de sindicat au sem-
nalat faptul că unităţile şcolare nu mai
oferă condiţii opt ime pentru elevi.
„Materialele didactice au devenit in-
suficiente atât în mediul rural, cât şi
în cel urban. În plus, prin comasare
elevii au ajuns să înveţe în două şi
chiar trei ture, în spaţii mici şi deloc

corespunzătoare. Unităţile şcolare
sunt de multe ori fără apă potabilă şi
fără instalaţii igienico-sanitare adec-
vate. Nu au mai fost alocaţi bani pen-
tru continuarea proiectelor de inves-
tiţii, iar şantierele deschise au fost
abandonate”, scriu sindicaliştii.

Efectele subfinanţării,
tot mai vizibile

Din cauza slabei finanţări
au  fos t blocate şi pos turile
pentru personal didactic au-
xiliar şi nedidactic, iar efectele
nu au întârziat să apară. Uni-
tăţile şcolare nu au secretare,
administratori financiari, bucă-
tar, supraveghetori copii şi în-
grijitori suficienţi. Subfinanţa-
rea este adâncită în unele ca-
zuri şi de alocarea bugetelor
în funcţie de numărul de co-
pii. Ban ii alocaţi în acest fel
s-au dovedit a fi insuficienţi
pentru a acoperi cheltuielile

de personal la liceele vocaţionale,
sublinizază sindicatele. De alt fel,
acestea susţin că unităţile şcolare au
ajuns să rămână fără finanţare şi prin
descentralizare. Nu sunt puţine ca-
zurile în care Consiliile Locale nu alo-
că sumele necesare pentru cheltuie-
lile materiale sau de personal. Pentru
deblocarea acestor situaţii, sindica-
tele cer redeschiderea dialogului so-
cial pentru a găsi soluţii, întrucât în-
văţământul preuniversitar de stat din
România începe sub nivelul celui din
statele Uniunii Europene.

CARMEN RUSAN

„No Limit”, trupa de dans care a
reuşit să impresioneze toată ţara

O trupă de dansatori a reuşit să impresioneze publicul şi juriul la cu-
noscuta emisiune de televiziune „Românii au talent”, cu  spectacole sen-
zaţionale de dans,  în ciuda faptului că nici unul nu auzea muzica. Au
învăţat mişcările după numărătoare, dar pe scenă au oferit mereu inova-
ţie şi zâmbet, reuşind astfel să transmită foarte multă emoţie. După re-
prezentaţie, juraţii au stat în picioare, cu ochii înlăcrimaţi pentru a-i feli-
cita. „Sincer vă spun, deşi fizic nu auziţi, simţiţi muzica mai bine decât
noi. Lipsa unui simţ nu împiedică talentul să iasă la iveală. Dansaţi su-
perb ”, le-a spus Andra într-una dintre serile de spectacol. Performanţa
aparţine copiilor din trupa de dans “No Limit” a Centrului Şcolar Beetho-
ven din Craiova, care au vrut să arate lumii întregi talentul lor. Şi au
reuşit să ajungă chiar în finalul concursului. Succesul lor a rămas pe
buzele multor români, care i-au votat sau doar i-au privit neclintiţi. Sunt
copii speciali, cu o poveste specială. Se antrenează zilnic cu profesorul
Filomera Salahoru, un inginer mecanic care a devenit instructor de dans

la Centrul Şcolar Beethoven din Craiova, urmându-şi pasiunea din copi-
lărie. A dorit mereu să depăşească limitele. Şi şi-a împlinit idealul. Filo-
mena Salahoru a fost cea care le-a deschis copiilor de la Centrul „Beet-
hoven” drumul spre glorie, promovând-i la spectacolele organizate de
şcoli cu diverse ocazii. Acum sunt model pentru întreaga societate şi pot
deschide o nouă perspectivă a tinerilor cu deficienţe.

CARMEN RUSAN



4 / cuvântul libertãþii luni, 14 mai 2012evenimentevenimentevenimentevenimenteveniment
Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Reamintim cã procurorii DII-
COT – Serviciul Teritorial Craiova
i-au trimis în judecatã pe Romeo
Berceanu zis Pompieru fiul comi-
sarului-ºef Ioniºor Berceanu, de la
Poliþia de Frontierã, Teodor Cristian
Croitoru, Marian Piculeaþã, Lucian
Zamfirache zis Parma, Marius Adri-
an ªtirbu, Florin Daniel Birceanu zis
Sponsoru, Rãzvan Olaru ºi Iulian
Mandi, pentru iniþierea sau consti-
tuirea unui grup infracþional orga-
nizat ori aderarea sau sprijinirea sub
orice formã a unui astfel de grup ºi
deþinerea de echipamente în vede-

Cadrele Inspectoratului pentru
Situaþii de Urgenþã (ISU) Dolj au fost
solicitate, în cursul zilei de sâmbãtã,
mai întâi pe strada “Maramureº”, din
cartierul craiovean Rovine, la blocul
nr. 21-23, unde locatarii imobilului
anunþaserã cã un vecin de-al lor nu
rãspunde la uºã. La faþa locului a
ajuns un echipaj de descarcerare din
cadrul Detaºamentului I Pompieri
Craiova, dupã deblocarea uºii, în lo-
cuinþã fiind gãsit decedat Liviu ªan-
dru de 45 ani. Cea de-a doua inter-
venþie similarã desfãºuratã tot sâm-
bãtã a fost în cartierul Craioviþa
Nouã, la blocul 34 A. Bãtrâna care
locuia aici, Gheorghiþa Chelariu, în
vârstã de 82 de ani, nu mai fusese
vãzutã de vecini, aºa cã aceºtia au
sunat ºi au bãtut la uºã, însã fãrã sã
primeascã rãspuns. Au chemat pom-

Magistraþii Tribunalului Dolj au
respins, vineri seara, propunerea
procurorilor de arestare preventi-
vã a poliþistului Dãnuþ Duþã, de la
Secþia de Poliþie Ruralã Poiana
Mare, reþinut pentru trafic de in-
fluenþã. Acesta fusese reþinut vi-

Aproximativ 200 de jandarmi din
cadrul Inspectoratului de Jandarmi
judeþean Dolj ºi Grupãrii de Jandarmi
Mobile Craiova, împreunã cu ca-
dre ale Poliþiei Municipiului Craio-
va, Poliþia Localã Craiova ºi ISU Dolj
asigurã mãsurile de ordine publicã
astãzi, în intervalul orar 18.00 –
23.00, cu ocazia concertului susþi-
nut de Goran Bregovic pe stadionul
„Ion Oblemenco” din Craiova. Par-
ticipanþii la aceastã manifestare sunt
obligaþi sã respecte recomandãrile
fãcute de organizatori, împuterni-
ciþii acestora sau forþele de ordine
ºi sã se abþinã de la care ar putea

IJJ Dolj asigurã mãsurile de ordine
la concertul lui Goran Bregovic

împiedica desfãºurarea normalã a
evenimentului ºi sã pãrãseascã ime-
diat locul de desfãºurare adunãrii
publice. Misiunile oamenilor legii au
în vedere prevenirea ºi combaterea
oricãror fapte care aduc atingere
legilor ºi normelor de convieþuire
socialã precum ºi depistarea, iden-
tificarea ºi dispunerea mãsurilor le-
gale împotriva celor care comit
acest gen de fapte. Participanþilor
la eveniment li se recomandã sã
acorde o atenþie deosebitã bunuri-
lor personale (genþi, poºete, etc.),
pentru a evita sã cadã victime ale
infractorilor.

Agentul Duþã, cercetat în libertate
neri dimineaþa, în Calafat, dupã ce
primise 200 de euro de la un dol-
jean, pentru a interveni pe lângã
procurori de la Parchetul de pe lân-
gã Judecãtoria Calafat, în vederea
obþinerii unei soluþii favorabile într-
un dosar în care bãrbatul era cer-

cetat pentru sãvârºirea infracþiunii
de loviri ºi alte violenþe.

Procurorii Parchetului de pe lân-
gã Tribunalul Dolj au solicitat in-
stanþei arestarea preventivã a agen-
tului de poliþie, însã judecãtorii de
la Tribunal au respins propunerea
ºi au dispus faþã de inculpat mãsu-
ra obligãrii de a nu pãrãsi localita-
tea, respectiv municipiul Calafat,
pe o duratã de 30 de zile. În aceas-
tã perioadã Dãnuþ Duþã este obli-
gat sã se prezinte la organul de ur-
mãrire penalã sau la instanþa de ju-
decatã ori de câte ori este chemat,
sã se prezinte la Poliþia Calafat con-
form programului de supraveghe-
re, sau ori de câte ori este chemat,
sã nu îºi schimbe locuinþa fãrã în-
cuviinþarea instanþei ºi sã nu deþi-
nã, sã nu foloseascã ºi sã nu poar-
te nici o categorie de arme. Pro-
curorii au formulat recurs împo-
triva deciziei Tribunalului Dolj, re-
curs ce se judecã astãzi, la Curtea
de Apel Craiova.

În dosarul infracþiunilor privind comerþul electronic,

Romeo Berceanu, fiul comandantului Po-
liþiei de Frontierã Dolj, Ioniºor Berceanu,
a fost condamnat, vineri, de judecãtorii
de la Tribunalul Dolj, la doi ani de închi-

soare cu suspendare, pentru infracþiuni
privind comerþul electronic. În acelaºi do-
sar, Iulian Mandi a fost condamnat, în lip-
sã, la 5 ani de închisoare cu executare.

rea falsificãrii instrumentelor de platã
electronicã. Asta dupã ce, pe 9 mar-
tie 2011, poliþiºtii BCCO Craiova,
sub coordonarea procurorilor DII-
COT, au efectuat 11 percheziþii la
membrii grupãrii, acuzaþi cã se ocu-
pau cu procurarea dispozitivelor de
copiere frauduloasã a datelor de pe
cardurile bancare, dispozitivele ur-
mând sã fie utilizate pe teritoriul
Statelor Unite ale Americii. Apara-
tura de skimming urma sã fie expe-
diatã într-un colet, fiind gãsitã disi-
mulatã în dispozitive receiver tip
DIGI TV.

ªase dintre cele opt persoane tri-
mise în judecatã de procurori au
fost condamnate încã de la jumãta-
tea anului trecut. Astfel, Croitoru
Teodor Cristian, Piculeaþã Marian,
Zamfirache Lucian ºi ªtirbu Marius
Adrian au primit câte 2 ani ºi 6 luni
închisoare cu executare. Birceanu
Florin ºi Olaru Rãzvan au primit
aceleaºi pedepse, de 2 ani ºi 6 luni
închisoare, însã cu suspendare,
decizia instanþei de fond fiind men-
þinutã ºi la apel, iar cu privire la in-
culpaþii Berceanu ºi Mandi, s-a dis-
pus disjungerea cauzei. Procesul

celor doi a continuat pânã vineri, 11
aprilie a.c., când Tribunalul Dolj i-a
gãsit vinovaþi ºi i-a condamnat,
Romeo Berceanu primind 2 ani de
închisoare cu suspendare în timp
ce Iulian Mandi, judecat în lipsã, a

primit cinci ani de închisoare cu
executare. În plus, cei doi au de
achitat câte 6.000 lei cheltuieli judi-
ciare. Atât inculpaþii, cât ºi procu-
rorii, pot face apel împotriva deci-
ziei Tribunalului Dolj.

Pompierii craioveni au fost solicitaþi, sâmbãtã ºi
duminicã, în trei cartiere din municipiu, pentru

deblocarea uºilor unor apartamente, întrucât loca-
tarii acestora nu le rãspunseserã vecinilor. Din

nefericire, în toate cele trei cazuri, în spatele uºi-
lor încuiate au fost gãsiþi proprietarii decedaþi.

pierii care dupã ce au spart uºa, au
constatat cã era moartã.

Ieri, în jurul orei 11.00, un alt apel
a venit de la locatarii blocului K1 din
Brazda lui Novac. Oamenii de aici
au simþit un miros neplãcut, venind
dintr-unul din apartamente, ºi pen-
tru cã proprietarul, Auricã Niþã, de
55 de ani, nu le-a rãspuns, s-au gân-
dit cã s-a întâmplat ceva, aºa cã au
chemat pompierii. Dupã ce au spart
uºa, aceºtia au constatat cã bãrbatul
decedase de ceva vreme, întrucât ca-
davrul intrase în descompunere.
Mirosul îngrozitor i-a scos pe oa-

meni din apartamente, aceºtia decla-
rând cã sunt câteva zile de când bãr-
batul nu mai fusese vãzut.

“Am avut trei intervenþii ale echi-
pelor de descarcerare, pentru deblo-
carea uºilor unor apartamente, din
nefericire, în toate cazurile proprieta-
rii fiind gãsiþi decedaþi. I-am anunþat
pe colegii noºtri de la Poliþie, care au
trimis ºi echipe de cercetare în cele
trei locuri ºi, din câte se pare, în toate
cazurile a fost vorba despre persoa-
ne decedate din cauze naturale”, ne-a
declarat mr. Florin Cocoºilã, purtãto-
rul de cuvânt al ISU Dolj.
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ªtefan Stoica a declarat cã ast-
fel de acþiuni ar trebui sã conºtien-
tizeze locuitorii judeþului Dolj asu-
pra importanþei menþinerii unui me-
diu înconjurãtor curat. “Este foar-
te important ca noi toþi sã avem
grijã de oraºul, de judeþul în care
trãim. Dacã nu suntem responsa-
bili ºi nu pãstrãm mediul înconju-
rãtor curat, viitorul nostru ºi al co-
piilor noºtri va fi afectat din cauza

Viceprimarul Mãrinicã Din-
cã ºi ªtefan Stoica, candi-
datul Partidului Democrat-
Liberal la funcþia de preºe-
dinte al Consiliului Jude-

þean Dolj, au participat,
sâmbãtã, la campania naþi-
onalã “Let’s do it, Romania!”
alãturi de peste douã sute
de tineri democrat-liberali.

gunoaielor aruncate la întâmplare.
Toatã lumea ar trebui sã ºtie cã
atunci când iese la un picnic sau
când pur ºi simplu merge pe stradã
sã nu arunce hârtii sau pet-uri. Am
participat la aceastã campanie cu
drag, aºa cum m-am alãturat orga-
nizaþiei non-guvernamentale ce re-
alizeazã acest proiect an de an. Îm-
preunã cu tinerii din echipa mea am
încercat sã ajutãm mediul înconju-

rãtor sã respire, sufocat de munþii
de gunoaie aruncate la întâmplare
de persoane iresponsabile”,  a de-
clarat consilierul judeþean ªtefan
Stoica. În doar douã ore, tinerii
democrat-liberali au reuºit sã adu-
ne, din zona Lacului Tancodrom,
de lângã Centura de Nord a Craio-
vei  peste 100 de saci cu resturi me-
najere ºi pet-uri, întreaga cantitate
de gunoi fiind colectatã selectiv.

Mãrinicã Dincã, candidatul PD-L la Primãria municipiului Craiova:
“Am decis sã mã alãtur ºi în acest an campaniei “Let’s do it” în

primul rând pentru a da un semnal cã trebuie sã avem grijã de mediul
în care trãim ºi asta nu doar pentru o zi, ci permanent. Strângem în
fiecare an gunoaie din aceleaºi locuri motiv pentru care cred cã tinerii
sunt cei care ar trebui educaþi astfel încât aruncatul unei sticle de plas-
tic sau a hârtiilor la coºul de gunoi, nu în naturã, sã devinã o obiºnuin-
þã. De aceea, am venit cu o echipã de tineri care sã mã ajute ºi poate
cã, la anul sau în toamnã, când va fi organizatã o nouã ediþie a campa-
niei, vom strânge mai puþine deºeuri...”

Candidatul Partidului Democrat-
Liberal la preºedinþia Consiliului
Judeþean Dolj, ªtefan Stoica, a
participat, sâmbãtã, 12 mai 2012,
la lansarea candidaturii lui Ciprian
Cãtãlin Arnãutu la funcþia de pri-
mar al comunei doljene Rast. ªte-
fan Stoica s-a întâlnit, de aseme-
nea, cu peste 250 de locuitori ai
comunei Rast care i-au prezentat
acestuia problemele localitãþii. “ªtiu
foarte bine care este situaþia în
comuna Rast. În timpul inundaþii-
lor, zi de zi am stat lângã oamenii
de aici ºi i-am ajutat. Speram ca
de atunci pânã acum situaþia sã se
fi îmbunãtãþit, însã actuala admi-
nistraþie publicã localã nu a venit
în sprijinul oamenilor. Este timpul
ca lucrurile sã se schimbe, sã aibã
în fruntea comunitãþii un om care
sã îi reprezinte. Colegul meu Cãtã-
lin Ciprian Arnãutu este propune-
rea noastrã deoarece ºtim cã an-
gajamentele pe care ºi le va lua faþã

ªtefan Stoica:

“În timpul inundaþiilor,
zi de zi am stat lângã oamenii

de aici ºi i-am ajutat”
de cetãþenii comunei le va respec-
ta întocmai”, susþine candidatul
PD-L. De asemenea, ªtefan Stoi-
ca a precizat cã pentru dezvolta-
rea comunelor doljene este nevoie
de o strategie judeþeanã pentru cre-
area a noi locuri de muncã. “Pri-
marii ºi administraþia judeþeanã au
nevoie de o strategie de dezvoltare
a judeþului, pentru cã numai atrã-
gând fondurile europene se pot crea
locuri de muncã ºi, implicit, va
exista o stabilitate economicã.
Acest lucru trebuie fãcut acum la
nivelul judeþului Dolj, sã fie create
locuri de muncã, dar nu numai în
mediul urban. ªi tinerii din satele
doljene au nevoie sã munceascã”,
susþine ªtefan Stoica. La evenimen-
tul de lansare au mai participat can-
didaþii PD-L pentru funcþia de con-
silier judeþean, dar ºi europarlamen-
tarul Marian Jean Marinescu. Ei
au fost întâmpinaþi în Rast de peste
250 de locuitori ai comunei.

Parlamentul European a fost la finele sãptãmânii
trecute gazda unui eveniment dedicat tinerilor între-
prinzãtori europeni. Scopul acestei conferinþe a fost
crearea unui dialog permanent între Parlamentul Eu-
ropean ºi tinerii întreprinzãtori pentru a le facilita aces-
tora implicarea în propunerile ºi proiectele aflate în
dezbatere ºi derulare la nivel european. Marian-Jean
Marinescu, vicepreºedinte al grupului PPE în Parla-
mentul European, a declarat cã “este necesarã o îm-
bunãtãþire a accesului la sprijin financiar pentru între-
prinderile inovatoare debutante sub forma unor aju-
toare pentru lansarea lor”. El a salutat prezenþa Comi-
sarului pentru Agricultura ºi Dezvoltare Ruralã, Da-
cian Cioloº, care le-a vorbit tinerilor întreprinzãtori ºi
a rãspuns întrebãrilor acestora.

Cheia menþinerii caracterului economic
Comisarul Cioloº a subliniat cã “tinerii întreprinzã-

tori sunt cheia menþinerii caracterului economic ºi
social al zonelor rurale. Europa ruralã trebuie sã le
ofere un viitor. De aceea tinerii fermieri ºi întreprin-
zãtori din zonele rurale joacã un rol esenþial în refor-
ma Politicii agricole comune post 2013.” Europarla-
mentarul Marinescu ºi-a exprimat încrederea cã roa-

dele acestui dialog vor fi cât de curând transpuse în
propuneri concrete de politici europene ºi în institui-
rea de modele de bune practici care sã faciliteze im-
plementarea unui cadru antreprenorial pentru toþi ti-
nerii europeni. La eveniment au participat preºedinte-
le Tinerilor Întreprinzãtori din Uniunea Europeanã, Florin
Jianu, preºedinþi ºi vicepreºedinþi ai tinerilor întreprinzã-
tori din Italia, Franþa, Ungaria ºi Polonia ºi reprezentaþi ai
Comitetului Economic ºi Social al Uniunii Europene.

MARGA BULUGEAN

Candidatul Partidului Demo-
crat-Liberal la preºedinþia Consi-
liului Judeþean Dolj, ªtefan Stoi-
ca, a vizitat, ieri-dimineaþã, Târ-
gul Sãptãmânal din comuna dol-

Candidatul PD-L la preºedinþia CJ Dolj
a vizitat Târgul Sãptãmânal din comuna Leu

jeanã Leu. Aici, consilierul jude-
þean ªtefan Stoica s-a întâlnit cu
zeci de comercianþi, dar ºi cu lo-
calnici cãrora le-a prezentat pro-
iectul sãu pentru dezvoltarea târ-

gurilor sãptãmânale. “Am vãzut
în ce condiþii îºi vând agriculto-
rii doljeni produsele în târguri.
Este pãcat de munca acestor oa-
meni ca sã îi lãsãm în continuare
sã îºi comercializeze produsele
direct pe pãmânt. Trebuie ca toa-
te aceste târguri sã fie amenajate
astfel încât oamenii sã cumpere
produsele þinute în condiþii decen-
te, sã nu se mai calce în picioare
pentru un loc cu vad mai bun.
Împreunã cu primarii localitãþi-
lor doljene putem realiza o dez-
voltare a acestor târguri comuna-
le”, a declarat candidatul PD-L la
funcþia de preºedinte al Consiliu-
lui Judeþean Dolj. ªtefan Stoica
s-a întâlnit, în timpul vizitei la
Leu, ºi cu peste 50 de membri ai
organizaþiei locale a PD-L.
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Doamna avocat
şi legea

Cum s-a instalat în fotoliul de
primar al comunei Şimnicu de
Sus, Jana Fulga a devenit clien-
tul presei locale, în legătură cu

Primarul în funcţie al comunei Şimnicu
de Sus, Jana Fulga, aspiră la un nou man-
dat. Are concurenţă serioasă, dar şi mul-
tă bătaie de cap. Toate au început de la
un audit al Direcţiei Generale de Control
din cadrul Ministerului Administraţiei şi
Interne lor,  înregistrat sub numă rul
191397/23 iulie 2009. Exact după un an
de mandat ca primar. Dacă Jana Fulga
poate încerca să mai păcălească alergă-
torii din satele risipite ale comunei Şimni-
cu de Sus, nu acelaşi lucru va putea să-l
facă cu instituţiile abilitate ale statului.
Cum pentru ea învăţăturile de minte nu

există, a găsit de cuviinţă să încerce o stra-
tegie tenebroasă, prin vize de reşedinţă
pentru angajaţii primăriei, care ar urma,
astfel, să fie desemnaţi preşedinţii şi loc-
ţiitorii celor şase secţii de votare de pe
raza localităţii. Astfel, Veronica Marines-
cu (referent agricol), cu domiciliul stabil
în Craiova, locuieşte, mai nou, conform
vizei de reşedinţă, chiar în casa Janei Ful-
ga; Virgil Stăncălie (inginer cadastru), lo-
cuieşte la Dumitru Cosmin, angajat al

primăriei; Dorina Sârba (secretarul pri-
măriei) şi Voicu Teodora (inginer mediu)
locuiesc la Dumitru Aurelia – manager
proiecte, angajată a primăriei. Aceste ar-
tificii domiciliare cu iz fraudulos nu con-
stituie un semnal, cât dovedesc preocu-
pările „avocatei” Jana Fulga, altminteri
suspendată din Baroul Dolj. Cât priveşte
gestiunea banului public pe timpul man-
datului, asta rămâne o temă de dezbatere
electorală. Deocamdată.

preocupările sale originale pri-
vind reconstituirea dreptului de
proprietate asupra terenurilor.
Că între cetăţenii care trebuiau
rezolvaţi era, în primul rând, Jana
Fulga, care dorea să se îndestu-
leze prin autoservire, asta era o
problemă, nu cea mai mare. În

arhivele primăriei au început să
fie căutaţi morţii, nu viii. Când s-
a apucat „de socoteli”, în august
2008, în vigoare era Ordinul pre-
fectului nr.306/2006 privind
componenţa comisiei locale Şim-
nicu de Sus, în care Jana Fulga
nu avea calitatea de preşedin-
te, ci de membru simplu. Din
cauza grabei, a omis exact pre-
vederile legislaţiei în vigoare în
materie. Şi de aici începe co-
media. Anexa 29, semnată de
Jana Fulga, secretarul comisiei
şi doi dintre membrii acesteia,
fără respectarea formatului pre-
văzut în Regulamentul aprobat
prin HG 890/2005, cu modifi-
cările şi completările ulterioare,
nu era întemeiată, deoarece re-
valida persoane preluate din
Anexa 23, cărora li se recon-
stituise dreptul de proprietate,
prin acordarea de despăgubiri
în una din situaţiile prevăzute de
lege. Toate socotelile ei s-au
încurcat în instanţele de judeca-

tă. Fiindcă prin Sentinţa civilă
nr.2141/10 februarie 2009 a
Judecătoriei Craiova era anula-
tă parţial hotărârea Comisiei
jude ţene nr.1262 /6 august
2008, iar recursul promovat la
Tribunalul Dolj se dovedea ino-
perant, prin menţinerea sentin-
ţei civile a instanţei de fond. O
precizare absolut necesară:
există la nivelul comunei Şimni-
cu de Sus persoane care sunt
îndreptăţite la reconstituirea
dreptului de proprietate. Dar nu
acestea o interesează pe Jana
Fulga, ci, în primul rând, pro-
pria persoană. Despre care s-a
scris la vremea respectivă chiar
în cotidianul nostru.

Numai „împliniri”
Pliantul cu măreţele împliniri ale

Janei Fulga ca primar al comunei
Şimnicu de Sus, la capătul a pa-
tru ani de mandat, o defineşte
astfel: om de cuvânt; profesionis-

tă; serioasă; soluţie pentru Şim-
nicu de Sus, deoarece experien-
ţa îşi spune cuvântul. Nu lipseşte
îndemnul: votaţi continuitatea.
Despre problemele cu instituţiile
abilitate ale statului nici o vorbă.
Interesantă este repetarea obse-
sivă a precizării că profesia sa
este de „av.”. Adică de avocat.
Deşi cea mai precară relaţie a sa
a fost chiar cu legea. Şi povestea
nu este terminată. Evident că din
pliantul menţionat nu lipsesc nici
promisiunile electorale pentru vi-
itorul mandat. Destul de timide.
Ca un semn că însăşi av. Jana
Fulga nu crede că-l va mai obţi-
ne. Sau, dacă îl va obţine, ar pu-
tea fi întrerupt. Dintre toţi prima-
rii care s-au perindat, în ultimele
două decenii, la Şimnicu de Sus,
Jana Fulga a reuşit să atragă aten-
ţia prin obsesivele interese per-
sonale. Deşi celor care o votase-
ră în 2008 le mărturisea „că se
jertfeşte pentru ei”. După care o
pufnea râsul.

Şimnicu de Sus:
Ce nu va spune
Jana Fulga
în campania
electorală
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În urmã cu câteva luni, s-a
constatat cã în comuna Periºor
au obþinut vizã de flotant 235 de
persoane. Evidenþa populaþiei Dolj
a sesizat poliþia, care a demarat
verificarea celor 235 de cetãþeni
cu drept de vot care au obþinut
vize de flotant, pentru cã ar tre-
bui sã facã dovada cã locuiesc
efectiv la adresa respectivã, nu
doar pe hârtie. Pânã la aceastã
orã nu s-a emis nici un comuni-
cat de presã cu privire la acest
caz. Pentru cã poliþia nu a luat
nici o mãsurã cu privire la cazu-
rile sesizate, diverºi candidaþi la

Paginã realizatã de MARIN TURCITU

Anul acesta, mai mult decât la alte
alegeri, în numeroase localitãþi din
judeþul Dolj s-a muncit foarte mult
la importul cetãþenilor cu drept de
vot, dintr-o comunã în alta. De exem-
plu, în urmã cu câteva luni, în co-
muna Periºor  ºi-au fãcut vizã de flo-
tant 235 de persoane, care reprezin-
tã 15% din populaþia totalã. Aceas-
tã metodã nu este practicatã numai
de primarii PD-L. Sunt comune unde

candidaþii PNL au fãcut ºi ei astfel
de transferuri. De exemplu, în comu-
na Gherceºti, viceprimarul liberal,
Aurel Stan, candidat pentru funcþia
de primar la alegerile locale din 10
iunie a.c., a mutat un sat întreg, la
13 adrese. Asta pentru cã persoane-
le cu drept de vot care ºi-au fãcut
vizã de flotant cu cel puþin trei luni
înaintea datei alegerilor pot vota în
localitatea de domiciliu.

funcþia de primar la alegerile lo-
cale din 10 iunie a.c. au conti-
nuat sã facã vize de flotant la di-
verse persoane, care le vor adu-
ce un plus de voturi.

În satul
Gherceºti,
pe strada Eroilor,
la numãrul  82,
locuiesc 30
de persoane

În comuna Gherceºti, la 13
adrese, locuiesc 222 de per-

soane. Pentru a fi mai exacþi pu-
blicãm fiecare adresã în parte,
cu numãrul de persoane care în
mod oficial locuiesc acolo: sat
Gherceºti, str. Bãrãgan Emil
nr. 2 -  14 persoane;   sat
Gherceºti, str. Brînduºa nr. 3
- 18 persoane; sat Gherceºti,
str. Craiovei nr. 7 – 29 de per-
soane; sat Gherceºti ,  str.
Eroilor nr. 17 – 14 persoane;
sat Gherceºti, str. Eroilor nr.
179 – 20 de persoane; sat
Gherceºti, str. Eroilor nr. 20
– 16 persoane; sat Gherceºti,
str. Eroilor nr. 23 – 9 persoa-
ne; sat Gherceºti, str. Eroilor
nr. 274 – 12 persoane; sat
Gherceºti, str. Eroilor nr. 48 -
15 persoane; sat Gherceºti,
str. Eroilor nr. 58 – 20 de per-
soane; sat Gherceºti ,  str.
Eroilor nr. 61 – 15 persoane;
sat Gherceºti, str. Eroilor nr.
70 – 10 persoane; sat Gher-
ceºti, str. Eroilor nr. 82 – 30
de persoane. Se vede de la o
poºtã care sunt persoanele care
locuiesc efectiv la adresa res-
pectivã ºi care sunt cei aduºi cu
vizã de flotant în interes electo-
ral. De exemplu, pe str. Eroilor
nr. 23, unde sunt luate în evi-
denþã 9 persoane, cei care lo-
cuiesc zi de zi la aceastã adresã
sunt cei patru din familia Coºe-
ran: Elena, Filip, Florin-Viorel ºi
Mihaela. Ceilalþi cinci: Paula
Ghiutunea, Elisabeta Marinescu,
Dumitru Oglindoiu, Olimpian
Petroºanu ºi Costel-Iulian Toma
locuiesc la aceastã adresã doar
în acte.

Cine are vizã
de flotant
cu 3 luni înainte
de alegeri poate
vota în localitatea
de reºedinþã

Potrivit legii alegerilor locale,
primarii ºi preºedinþii de Consi-
lii Judeþene vor fi aleºi într-un
singur tur. Cetãþenii îºi vor pu-
tea exercita dreptul de vot doar
în localitatea de reºedinþã. Cei
care ºi-au stabilit reºedinþa într-o
altã localitate cu cel puþin 3 luni
înaintea datei alegerilor îºi pot
exercita dreptul de vot în aceastã
unitate administrativ-teritorialã.
Când încã mai era în funcþia de

ministru al MAI, Traian Igaº,
pentru cã în presa centralã au
apãrut multe informaþii cu pri-
vire la importul de votanþi dintr-
o localitate în alta, ministerul a
emis un comunicat de presã în
care preciza: „Potrivit Legii nr.
67/2004 pentru alegerea autori-
tãþilor administraþiei publice lo-
cale, cu modificãrile ºi comple-
tãrile ulterioare, cetãþenii cu

drept de vot care ºi-au stabilit
reºedinþa într-o altã unitate ad-
ministrativ-teritorialã cu cel pu-
þin 3 luni înaintea datei alegeri-
lor îºi pot exercita dreptul de vot
în unitatea administrativ-terito-
rialã respectivã, potrivit preve-
derilor prezentei legi (art.3,
alin.4)”.

 Locuitorii unei
comune
influenþeazã
destinele altei
localitãþi

Este adevãrat cã legea le per-
mite celor care ºi-au fãcut vizã
de flotant cu 3 luni înainte de
alegerile locale sã voteze în lo-
calitatea respectivã, dar asta în
cazul în care locuieºte efectiv
la adresa respectivã, ºi nu fic-
tiv. Dar în România fiecare in-
terpreteazã legea dupã cum do-
reºte ºi îi foloseºte. Este treaba

poliþiei, dacã nu a fost sesizatã
în acest sens, sã se autosesize-
ze ºi sã constate dacã toate
aceste miºcãri au scop electo-
ral, ºi dacã este aºa sã ia mãsu-
rile legale care se impun. Pri-
marul comunei Gherceºti, No-
licã Cornel Pãpãroiu, contactat
telefonic ºi întrebat dacã poate
explica în mod logic cum pot
locui 222 de persoane la 13

adrese, a declarat cã nu doreº-
te sã comenteze, dar a þinut sã
specifice cã nu are nici o legã-
turã cu aceste miºcãri: „Nu mã
întrebaþi. Nu comentez. Nu sunt
de partea mea”. Cele mai multe
persoane din Gherceºti îl sus-
pecteazã pe viceprimarul libe-
ral, Aurel Stan, cã ar sta în spa-
tele acestor miºcãri. „Vicepri-
marul a mutat mai multe per-
soane la noi în comunã. Sunt
prieteni, rude ºi alþii pe care îi
plãteºte ca sã îl voteze. Mi se
pare cam deplasat sã fi 4 ani
viceprimar într-o localitate ºi sã
aduci oameni din alte comune
ca sã te voteze”, a declarat un
cetãþean din Gherceºti. Cã e pri-
marul, viceprimarul sau orice alt
candidat în spatele acestor acþi-
uni, poliþia ar trebui sã se auto-
sesizeze ºi sã ia mãsurile legale
care se impun, pentru cã nu
este normal ca cei care locuiesc
într-o comunã sã influenþeze
destinele altei localitãþi.
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Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE ºi MARGA BULUGEAN

Ca sã înþelegem necazurile
amare ale românilor din Valea Ti-
mocului am fost sfãtuiþi sã-l cã-
utãm pe pãrintele Boian Alexan-
drovici. La Protopopiatul din Ne-
gotin am gãsit o casã mare, bo-
iereascã, aflatã în curs de recon-
strucþie. În curtea interioarã, una

foarte micã, ne-a frapat liniºtea,
spartã doar de lumina mângâie-
toare a soarelui de dimineaþã. De
cum am deschis uºa, am pãºit
într-un mic paraclis, cu multe
icoane sub care ardeau cãndelu-
þe. Pãrintele Boian ne-a ieºit ime-
diat în întâmpinare. De îndatã ce
a început sã vorbeascã într-un
grai românesc uitat, dar deose-
bit de melodios, dintr-o persoa-
nã hotãrâtã, cum pare la prima
vedere, s-a dezvãluit a fi cea mai
caldã gazdã. În ochii lui, noi, cei
de dincolo de Dunãre, eram “fra-
þii” ºi îi provocam o bucurie ne-
maipomenitã pentru faptul cã îl
vizitam. “În 2003, când a fost
episcopul român la Vârºãþ, i-am
explicat ce aº vrea sã fac ºi a
primit imediat. ªi a înfiinþat aici
o parohie prima datã. S-a ajuns
mai departe, s-a înfiinþat un pro-
topopiat. Cei care erau mai scep-
tici, mai fricoºi spuneau – chiar
din rândul preoþilor din Banat, din
Voievodina - cã nu ar fi vremea
pentru aºa ceva. ªi atunci Prea-
sfinþitul mi-a spus: Înainte n-a
fost vreme, acum nu e vreme,
când o sã fie? Întotdeauna e vre-
mea ºi niciodatã nu e. Dacã vrem
sã faceþi, ori aþi fãcut ori nu aþi
fãcut. Dacã aºteptaþi voi sã fie
vremea, nu o sã fie niciodatã”.

“Lasã-i, mã, acolo
sã spere într-un munte,

la o bisericuþã”
Înfiinþarea unui Protopopiat

Ortodox Român al Daciei Ripen-
sis, cu sediul la Negotin, este un
adevãrat act de curaj. Cei peste
300.000 de români care trãiesc

în cele 134 de sate din Valea Ti-
mocului, fiind consideraþi mino-
ritari, nu au dreptul sã aibã nici
slujbe în limba românã, darãmi-
te sã aibã instituþii. De 200 de
ani, mai precis de la 1833, de
când Imperiul Otoman s-a retras
de pe aceste þinuturi, tot ceea ce

þine de spritualitatea acestor ro-
mâni a rãmas încremenit. Nici
pânã azi, în ºcoli, nu se vorbeº-
te limba românã. Cãrþile, ziare-
le, radio sau televiziune, toate
sunt în limba sârbã. Pânã ºi bo-
tezul, cununiile, înmomântãrile,
tot ceea ce þine de identitatea ro-
mânilor de acolo, este controlat
de autoritãþile sârbe. Dârzenia cu
care pãrintele Boian continuã sã
lupte pentru recuperarea aces-
tor drepturi naturale este, în
aceste condiþii, într-adevãr im-
presionantã: “Dacã autoritãþile
sârbe nu ne respectã, nu ne re-
cunosc, acum tot mai serios ne
privesc. Dacã era doar un pre-
ot, ei erau concentraþi pe el, dar
acum suntem doi-trei. Vin fraþii
de la Bor, de la Kladova, de la

Negotin ºi ne plângem cã o sã
ne dãrâme biserica. ªi autoritã-
þile sârbe spun “lasã-i, mã, aco-
lo sã spere într-un munte, la o
bisericuþã”. Dar noi acum ne
mutãm în oraº. Avem clãdirea
Protopopiatului la Negotin ºi alt-
fel ne privesc. E mai serioasã
organizarea. Dacã tu ai chiar în
centrul oraºului una din clãdiri
monument istoric, e altceva. Co-
nacul acesta l-am fãcut cu aju-
torul Departamentului Români-
lor de Pretutindeni. L-am fãcut
în etape, în fiecare an câte ceva
ºi, cu ajutorul lui Dumnezeu, tre-
buie sã terminãm”.

“Colaborãm cu Biserica
Ortodoxã Sârbã ca o bisericã
sorã, dar sã nu ne fie stãpâni”

“Inima” timocenilor bate însã
în altã parte. Ca sã ajungi la bise-
rica din Mãlainiþa – singura în care
se slujeºte în limba românã  -
strãbaþi dealurile din jurul Nego-

tinului, pline de verdeaþã, mus-
tind acum de seva primãverii. Pe
mãsurã ce urci, cerul se deschi-
de în faþã, de un albastru limpe-

de, pãtat din loc în loc de nori
spumoºi. Acolo sus, este o liniº-
te deplinã. Ceva din firea oame-
nilor, foarte primitori, s-a trans-
mis ºi aici: deºi nu ai fost nicio-
datã, locul te întâmpinã ca pe un
prieten vechi. Bisericuþa nu e
foarte mare, dar e aºezatã pe un
platou înalt, înconjurat de pâlcuri
de copaci. În interior, toate lu-
crurile sunt curate, ghicind cã
sunt fãcute cu mare respect pen-
tru Dumnezeu. În duminici ºi la
sãrbãtori, locaºul acesta se um-
ple de românii din Valea Timo-
cului, care urcã aici ºi se simt în
siguranþã. Pãrintele Boian litur-
ghiseºte frumos în limba româ-
nã ºi se îngrijeºte de toate. Pen-
tru aceastã bisericuþã a fost inti-
midat, judecat ºi chiar condam-
nat de autoritãþile sârbeºti. Toate
încercãrile le-a primit ca pe un
dar de la Dumnezeu. De când a
înþeles acest lucru, pãrintele Bo-
ian spune cã în inimã i s-a aºter-
nut o mare liniºte, aceea cã se
aflã pe drumul cel bun. Cu chi-
pul sãu luminos, continuã acum
lucrãrile. “Jurisdicþia bisericii e
foarte importantã ºi, de aceea,
noi asta vrem sã facem, asta vrem
sã se ºtie: colaborãm cu Biserica
Ortodoxã Sârbã ca o bisericã
sorã, dar sã nu ne fie stãpâni”.

Povestea minunatã a locului
Biserica din Mãlainiþa pentru

care pãrintele Boian a înfruntat
ºi înfruntã prigoana autoritãþilor
are în spate ºi o poveste minu-
natã. A început sã fie construitã
într-o noapte, când actualul pa-
roh a venit cu tatãl ºi bunicul sãu
sã însemneze locul. “Eram cu
bunicul meu aici, am luat patru
pari sã vedem cam unde o sã fie
biserica. ªi a început în cap sã-
mi vinã gânduri despre Sfinþii
Arhangheli. Îmi apãreau în cap,

numai la ei mã gândeam, fãrã sã
am vreo explicaþie de ce. ªi tot
aºa mi s-a învârtit în cap aseme-
nea gânduri în sãptãmâna aia,
Sfinþii Arhangheli, Sfinþii Arhan-
gheli… ªi într-un moment un alt
gând îmi vine: atâta îmi vin în cap
Sfinþii Arhangheli ºi nu m-am
gândit niciodatã la ei, poate cã va
fi un semn de la Dumnezeu sã le
închin biserica. Dupã ce am tre-
cut problemele cu dãrâmãrile,
condamnãrile, eu aºa am înþeles:
cã a fost voia lui Dumnezeu sã
fie a Sfinþilor Arhangheli cã sunt
voievozi cereºti ºi sã ne apere de
duºmani, ºi de cei vãzuþi ºi de cei
nevãzuþi. ªi în Vechiul Testament
ºi la mai multe locuri în vieþile
sfinþilor spune cã popoarele sau
comunitãþile au avut un înger care
îi apãra. Chiar ºi noi, de la botez,
primim un înger pãzitor care se
roagã pentru noi. Nu întâmplã-
tor, episcopul sârb al Timocului,
de la Zaicear, a cerut dãrâmarea
bisericii, iar el personal îi face pe
Sfinþii Arhangheli ca praznicul
casei. Aºa cã sunt prea multe lu-
cruri ca sã fie întâmplãtoare”.

În biserica din Mãlainiþa, care se aflã sub jurisdicþia canonicã a
Bisericii Ortodoxe Române, se aflã odoare bisericeºti de preþ. Acope-
rãmântul de la moaºtele Sfintei Parascheva de la Iaºi a fost dãruit de
cãtre Preafericitul Pãrinte Daniel, Patriarhul BOR, ºi au fost aºezate
spre închinarea credincioºilor. Pe fresca bisericii se gãsesc fragmente
de pãmânt ºi pietricele aduse din Þara Sfântã.

Deºi pare de necrezut, existã români
care îºi doresc sã citeascã, sã scrie, sã
se roage în limba românã, dar nu li se
dã acest drept. Aceºtia sunt românii din
Valea Timocului, nu puþini la numãr,
care nu sunt recunoscuþi de autoritãþi-
le sârbe. Pãrintele Boian Alexandrovici
este cel care ºi-a riscat libertatea, în-

drãznind sã recupereze multe din drep-
turile interzise de aproape 200 de ani.
Pe dealul de la Mãlainiþa, chiar pe pã-
mântul familiei sale, a construit o bise-
ricã în care slujeºte, duminicã de du-
minicã, în limba românã. Acolo am
ajuns ºi noi, primind, cu simplitate, o
impresionantã lecþie de românitate.

Biserica din Mãlainiþa, oaza de spiritualitateBiserica din Mãlainiþa, oaza de spiritualitateBiserica din Mãlainiþa, oaza de spiritualitateBiserica din Mãlainiþa, oaza de spiritualitateBiserica din Mãlainiþa, oaza de spiritualitate
a românilor din Va românilor din Va românilor din Va românilor din Va românilor din Valea Talea Talea Talea Talea Timoculuiimoculuiimoculuiimoculuiimocului

Lângã bisericã se construieºte un paraclis cu hramurile Sfânta Parasche-
va Romana ºi Sfântul Andrei ªaguna. Pãrintele Boian ne-a mãrturisit cã lu-
crãrile merg foarte anevoios din lipsa banilor, dar cã atunci când va fi gata
aici vor fi organizate cursuri pentru cunoaºterea limbii ºi culturii româneºti.
De asemenea, se doreºte ca întreg complexul de la Mãlainiþa sã aibã statutul
de mãnãstire de maici. În prezent, aici se construiesc ºi câteva chilii.

O distincþie bisericeascã a Pro-
topopiatului Ortodox Român al
Daciei Ripensis este “Crucea Sfân-
tului Niceta de Remesiana”. “Am
fãcut o serie de vreo 50 de cruci ºi
vom vedea dacã le mai continuãm
sau vor rãmâne aºa ca un fel de
unicate. Nimeni nu se bucura ca
noi, românii, cã Sfântul Niceta de
Remesiana, un aºa mare învãþãtor
al bisericii, face parte din poporul
român. Toþi, chiar ºi protestanþii,
ºtiu de el, dar noi  suntem sânge
din sângele lui ºi asta este o mare
cinste pentru noi”, a mãrturisit pã-
rintele Boian Alexandrovici.
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Lecţie de muzică la Filarmonica „Oltenia” pentru
copii de la 11 instituţii de învăţământ craiovene

Pagină realizată de MAGDA BRATU

Preşcolari, elevi şi cadre didacti-
ce de la 11 unităţi de învăţământ cra-
iovene participă astăzi, în tre orele
11.00 şi 13.00, la trei concerte de edu-

caţie muzicală prezentate de Filarmo-
nica „Oltenia” după o serie de alte
trei susţinute în urmă cu exact o săp-
tămână. Concertele se desfăşoară în
cadrul stagiunii pentru copii şi tine-
ret a instituţiei, sub genericul „Instru-
mentele Orchestrei Simfonice pe în-
ţelesul copiilor”, prilej cu care îşi dă
concursul Orchestra Simfonică a Fi-
larmonicii, condusă de dirijorul Ale-
xandru Iosub, căruia îi revine şi rolul
de prezentator.

Programul concertului cuprinde
creaţii de Johann Strauss II – valsul
„An der s chönen blauen Donau”
(„Frumoasa Dunăre albastră”), op.
314; Pizzicato Polka, op. 234; „Auf der
Jagd” („La vânătoare”), polka schnell,
op. 373; „Unter Donner und Blitz”
(„Tunete şi fulgere”), polka schnell,
op. 324; Johann Strauss I – Radet-
zky-Marsch, op. 228; Josef Strauss –

„Feuerfest” („Polca fierarului”), polka
française, op. 269; Edvard Grieg („Peer
Gynt”, muzică de scenă – „Imagini de
dimineaţă” din Suita nr. 1, op. 46); Io-
sif Ivanovici (valsul „Valurile Dună-
rii”); Piotr Ilici Ceaikovski (Trepak
din Su ita de balet „Spărgătorul de
nuci”); Johannes Brahms (Dans un-
gar nr. 5 în Sol minor).

La lecţia de muzică participă copii
de la Grădiniţa nr. 22 „Sfânta Ana”,
Grădiniţa nr. 33, Grădiniţa nr. 58, Co-
legiul Naţional „Elena Cuza”, Cole-
giu l Naţional „Fraţii Buzeşt i” (ora
11.00); Şcoala cu clasele I-VIII nr. 12
„Decebal”, Şcoala cu clasele I-VIII
nr. 30 „Mihai Viteazul”, Şcoala cu cla-
sele I-VIII nr. 39 „Nicolae Bălcescu”,
Colegiul Naţional „Ştefan Velovan”
(ora 12.00); Colegiul Tehnic de In-
dustrie A limentară, Grupul Şcolar
„Charles Laugier” (ora 13.00).

„Magia primăverii în culori”,
la Ludotecă

În intervalul 14-18 mai, colectivul
Secţiei pentru Copii şi Tineret a  Bi-
bliotecii Judeţene „Alexandru şi Aris-
tia Aman” propune participanţilor la
proiectul „Cărticica pentru prichin-
dei şi copii mai măricei” tema „Ma-
gia primă-
veri i în cu-
lori”. „Copi-
ii sunt inv i-
taţi s ă dea
frâu liber ta-
len tulu i, s ă-
ş i demon-
streze măies-
tria în  armo-
nii cromatice
pe tema dată.
Cele mai reuşite picturi vor da un plus
de culoare Ludotecii şi ne vor bucu-
ra privirile, urmând să fie expuse pe
panouri”, a precizat Nicoleta Traşcă,

purtător de cuvânt al instituţiei. Au
răspuns invitaţiei preşcolari şi şco-
lari din clasele I – a IV-a de la urmă-
toarele grădiniţe şi şcoli craiovene,
astfel: Colegiul Naţional „Fraţii Bu-
zeşti”, Grădiniţa nr. 52 (astăzi), Şcoa-

la nr. 24 – grădi-
niţă, Grădiniţa nr.
41, Grăd iniţa
„Clubul Pit ici-
lo r”, Şcoala n r.
21 (mâine, 15
mai), Grădiniţele
nr. 51 şi nr. 52,
Şcoala n r. 30
(miercuri, 16
mai), Grăd in iţa
nr. 21, Şcoala nr.

32, Colegiile Naţionale „Fraţ ii Bu-
zeşti” şi „Carol I” (joi, 17 mai), Şcoala
nr. 24 – grădiniţă, Şcoala nr. 30 (vi-
neri, 18 mai).

Proiectul
„Stradivarius Elder-Voicu:
2008-2012”: un turneu naţional
şi editarea unui CD, anual

Apariţia faimoasei viori Stradi-
varius Elder-Voicu 1702 în viaţa lui
Alexandru Tomescu a însemnat o
nouă serie de provocări muzicale
şi personale. Încredinţarea sa pen-
tru o perioadă de cinci ani, în urma
unui concurs organizat de Minis-
terul Culturii în cadrul Festivalului
Internaţional „George Enescu”,
l-a determinat să îşi propună ca
acest instrument fabulos să fie re-
stituit românilor pentru ca sunetul
său să bucure cât mai mulţi iubi-
tori de frumos din toate colţurile
ţării. Proiectul „Stradivarius El-
der-Voicu: 2008-2012” a inclus,
anual, un turneu naţional, oferind
publicului ocazia de a asculta de
fiecare dată un alt repertoriu, şi
editarea unui CD, la care se adau-
gă şi realizarea unui documentar
despre istoria acestei viori.

Aflat la cea de-a cincea ediţie şi
intitulat „Obsesii”, Turneul Naţi-
onal „Stradivarius” de anul acesta
a debutat pe 7 mai, la Braşov, şi se
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Alexandru Tomescu şi a sa vioară
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Ultima dată, publicul craiovean l-a ascultat
şi l-a răsplătit cu ropote de aplauze în decem-
brie 2011, la Filarmonica „Oltenia”, cu prile-
jul celei de-a 38-a ediţii a Festivalului Inter-
naţional „Craiova Muzicală”. În faţa unei săli
arhipline şi în compania Orchestrei Naţionale
Radio, al cărei solist concertist este, dirijată
de maestrul Mihnea Ignat, a interpretat atunci
Concertul în La minor pentru vioară şi or-
chestră, op. 53, de Antonín Dvořák. Va reveni
pe această scenă miercuri, 16 mai, cu ocazia
unui concert prezentat în cadrul Turneului
Naţional „Stradivarius”, intitulat „Obsesii”,
prilej cu care, împreună cu actorii Ana Pepine
şi Paul Cimpoieru, vor spune, prin muzică şi
teatru non-verbal, povestea obses iilor lui

Concertul de miercuri, de la Craiova, va fi găzduit
de sala Filarmonicii „Oltenia” (deşi iniţial fusese
anunţată Sala „Amza Pellea” a Teatrului Naţional
„Marin Sorescu”) şi va începe la ora 19.30. În pro-
gram: Integra la Sonatelor pentru vioară  solo  de
Eugène Ysaÿe. Un bilet costă 50 de lei, însă organi-
zatorii vin cu o ofertă specială pentru elevi, studenţi
şi pensionari: 50 lei pentru două  persoane.

Eugène Ysaÿe. Desigur, despre celebrul vio-
lonist român Alexandru Tomescu este vorba,
în posesia căruia, din 2007, se află la fel de
celebra vioară Stradivarius Elder-Voicu 1702,
câştigată în urma unui concurs organizat de
Ministerul Culturii. Este al cincilea Turneu
Stradivarius pe care muzicianul îl susţine, de
această dată incluzând 16 oraşe din România.

«Experienţa interpretării celor şase sonate ale lui Ysaÿe este unică pen-
tru orice violonist. Pentru a o desăvârşi, acesta este nevoit să se lupte nu
numai cu personalitatea puternică a compozitorului (pe care trebuie să îl
absoarbă pentru a-şi desăvârşi interpretarea) şi cu opera în sine, ci şi cu el
însuşi (pentru că muzicianul simte nevoia de a-şi depăşi propriile aştep-
tări) şi cu fiecare spectator (pentru că fiecare are propriul univers şi pro-
priile repere, iar muzicianul trebuie să le depăşească pentru a ajunge la
sufletul acestuia). Aceasta va fi lupta mea, dar la finalul ei, atât eu cât şi
publicul care va participa la concertele din cadrul Turneului „Stradiva-
rius” vom obţine catharsisul pe care ni-l dorim atât de mult».

 (Alexandru Tomescu)

Primul Turneu
„Stradivarius ” a avut  loc
în 2008. Alexandru
Tomes cu a dorit să
restituie vioara Stradiva-
rius românilor şi a reuşit.
Imaginea acestei viori,
poves tea ei, sunetul ei au
devenit valo ri palpabile
pentru peste 10.000 de
melomani. În anul 2009
turneul a fost ded icat
nevăzătorilo r, Campania
Naţională „Stradivarius”
reuşind să st rângă atunci
peste 120.000 de euro
pentru această cauză.
Turneul „St radivarius”
2010 a fost dedicat
hipoacuzicilo r, iar ediţia
2011 a fost cea a maturi-
zării şi inovaţiei. Alexan-
dru Tomescu  a ales un
proiect solo, unicat,
curajos: toate cele 24 de
Capricii de Niccolò
Paganini, cântate fără
pauză, într-un turneu de
15 oraşe din ţară.

Capriciile audio au fost îns oţite de tot atâtea capricii video, generând
primul proiect multimedia din zona muzicii clasice româneşt i. DVD-ul şi
dublu l CD rezultate d in acest  proiect  au fost  editate în 7.000 de exempla-
re, t iraj epu izat în doar trei luni. Dacă „Stradivarius” 2011 ne-a vorbit
despre Capriciile lui Alexandru Tomes cu, turneul din 2012 va evidenţia
Obsesi ile sale: muzicale, artis tice, umane.

va încheia pe 29 mai la Bucureşti,
cuprinzând oraşele Târgu Mureş
(8 mai), Cluj (10 mai), Oradea (11
mai), Arad (12 mai), Timişoara (13
mai), Craiova (16 mai), Piteşti (17
mai), Galaţi (19 mai), Tulcea (20
mai), Constanţa (21 mai), Focşani
(23 mai), Bacău (24 mai), Iaşi (26
mai) şi Botoşani (27 mai).
De la Capriciile
lui Niccolo Paganini
la Obsesiile lui Eugene Ysaye

De această dată, violonistul va
interpreta Sonatele pentru vioară
solo de Eugène Ysaÿe (1858-1931).
I se vor alătura actorii Ana Pepine
şi Paul Cimpoieru, care vor tălmăci
în gesturi expresive uimitoarele po-
veşti ale celor şase sonate create de
compozitorul belgian, supranumit
„regele viorii”.

Compoziţiile lui Eugène Ysaÿe
dedicate viorii soliste ne permit să
cunoaştem şi să înţelegem măies-
tria de neegalat şi particularităţile
artei sale violonistice. Remarcân-
du-se şi ca un fin analist al stiluri-
lor interpretative ale marilor violo-
nişti contemporani lui – Joseph Szi-
geti, Jac ques Thibaud,  George

Enescu, Fritz Kreis ler, Mathieu
Crickboom,  Manuel Quiroga –,
Eugène Ysaÿe le-a dedicat câte o
sonată, intenţionând să reconstituie
sonor cât mai fidel unicitatea per-
sonalităţii artistice a fiecăruia.

Pentru Turneul „Stradivarius”
din 2011, Alexandru Tomescu a
ales un proiect solo, unicat, cu-
rajos: toate cele 24 de Capricii
de Niccolò Paganini, cântate fără
pauză, într-un turneu de 15 ora-
şe din ţară, şi înregistrate în pri-
mul proiect multimedia din zona
muzicii clasice româneşti.
Exponent de marcă al şcolii
violonistice româneşti,
a concertat în săli celebre

Alexandru Tomescu este re-
cunoscut drept unul dintre expo-
nenţii de marcă ai şcolii violonis-
tice româneşti. Interpretările sale
pasionale, dublate de o tehnică
impecabilă, poezie şi sensibilita-
te, au impresionat publicul din
Europa, America şi Asia. Solist
concertist al Orchestrei Naţionale
Radio din 2002, a susţinut con-
certe şi recitaluri în săli celebre,
precum Carnegie Hall din New
York, Concertgebouw din Am-
sterdam,  Théatre des Champs
Elysées şi Théatre Chatelet din
Paris, Metropolitan Art Center
din Tokyo, în c ompania unor
dirijori renumiţi: Kurt Masur,
Christoph Eschenbach, Philippe

Entremont,  Valery Gergiev.
Preocuparea sa pentru muzica

de c ameră l-a determinat ca, în
2003, împreună cu pianistul Horia
Mihail ş i violonc elis tul Răzvan

Suma, să formeze „Romanian Pia-
no Trio”. Anul trecut, împreună cu
pianistul Toma Popovici şi cu ace-
laşi violoncelist Răzvan Suma, au
alcătuit „Trio Strad”.
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Comisia de anchetã asupra
ascultãrilor telefonice, de cã-
tre tabloidul „News of the
World”, aduce, în fiecare sãp-
tãmânã, noi elemente revela-
toare în privinþa legãturilor gru-
pului media condus de James
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Murdoch ºi Guvernul conser-
vator britanic. Sâmbãtã, 12 mai
a.c., a fost rândul ministrului
Culturii, Jeremy Hunt (foto), de
a fi acuzat de colaborare cu
grupul Murdoch, apropo de do-
sarul sensibil al rãscumpãrãrii

pachetului satelitului BSkyB în
plin scandal al ascultãrilor. Par-
tidul Laburist a cerut demisia
ministrului. Un    e-mail publi-
cat joi, în cursul audierii numã-
rului doi al grupului, Rebekah
Brooks, adresat de un colabo-
rator al lui Hunt, dezvãluie cã
ministrul dorea sã fie informat
asupra impactului scandalului
în privinþa ofertei publice de
preluare, de cãtre News Corp,
companie a grupului Rupert
Murdoch, în totalitate, a pache-
tului BSkyB, în care deþinea
deja 40%. „J.H. (Jeremy Hunt)
este atent la afacerea pirate-
riei de mesaje telefonice (News
of the World, tabloid al grupu-
lui Murdoch, închis în iulie anul
trecut) ºi mi-a cerut sã-l infor-
mez în particular, sãptãmâna vii-
toare, pentru a-ºi fixa poziþia la

10 Downing Street (serviciul
primului-ministru)”, indicã e-
mailul lui Fred Michel, un lob-
by-ist francez. Mailul, datat 27
iunie, menþiona cã Jeremy Hunt
intenþiona sã minimalizeze în
faþa Parlamentului impactul as-
cultãrilor asupra dosarului. „El
va repeta aceleaºi argumente
în faþa Parlamentului de acum
câteva sãptãmâni”. „Este ab-
solut inacceptabil”, a subliniat
numãrul doi al laburiºtilor, Har-
riet Harman. A fost o legãturã
completã între ministru, minis-
terul sãu ºi News Corp în legã-
turã cu o ofertã la care trebuia
sã fie imparþial, ceea ce în-
seamnã cã nu mai trebuie sã rã-
mânã în post. Purtãtorul de cu-
vânt al lui Hunt a rãspuns cã mi-
nistrul îºi va demonstra integri-
tatea atunci când va fi cazul.

Candidatul în alegerile prezi-
denþiale din Serbia din partea
opoziþiei populiste, Tomislav Ni-
kolici, a fãcut apel la simpatizan-
þii sãi sã organizeze manifestaþii
împotriva „fraudelor” din alege-
rile generale din 6 mai, pe care i
le imputã preºedintelui în exer-
ciþiu, Boris Tadici, ºi Partidului
Democrat (DS) al acestuia, re-
lateazã, sâmbãtã, France Presse.
„Partidul Sârb al Progresului
(SNS) va organiza duminicã
(n.r. - ieri) demonstraþii paºni-
ce, democratice ºi neviolente,
pentru a arãta opiniei publice cã
alegerile nu s-au desfãºurat în
conformitate cu legea”, a decla-

Nikolici contestã rezultatele
alegerilor din Serbia

Preºedintele Greciei, Carolos
Papoulias, s-a întâlnit, ieri, cu lide-
rii politici ai formaþiunilor intrate în
Parlament, într-o ultimã încercare
de a-i convinge sã formeze un gu-
vern de coaliþie, pentru a se evita
convocarea de noi alegeri, informea-
zã EFE. Preºedintele i-a primit mai
întâi pe liderii partidelor care au
obþinut cele mai multe voturi în re-
centele alegeri - Noua Democraþie
(ND -  Antonis Samaras), ºeful stân-
gii radicale elene, Syriza (Alexis
Tsipras) ºi  cel al Miºcãrii Socialis-
te Panelene (PASOK, Evangelos
Venizelos) – ºi, ulterior, pe liderii
celorlalte patru partide parlamenta-
re: Grecii Independenþi, Partidul

O u l t imã încercare  de  formare
a unui  guvern de coal i þ ie  în  Grecia

rat Nikolici, citat de agenþia de
ºtiri Beta. Nikolici a spus sâm-
bãtã, la Belgrad, cã formaþiunea
sa nu recunoaºte rezultatele ale-
gerilor din 6 mai aºa cum au fost
prezentate de cãtre Comisia
Electoralã Centralã. Aceasta a
respins, tot sâmbãtã, plângerile
depuse de SNS, pe motiv cã nu
conþin nici o dovadã de presu-
puse „fraude”. Reacþionând la
decizia SNS, Tadici a apreciat cã
apelul acestui partid de a orga-
niza manifestaþii reprezintã, de
fapt, un apel la destabilizare:
„Fiecare trebuie sã fie responsa-
bil de actele sale ºi de siguranþa
cetãþenilor (...) fac apel la calm”.

Comunist Elen, Zori de Aur ºi Stân-
ga Democratã (DIMAR). În pofida
faptului cã Evangelos Venizelos a
anunþat oficial, sâmbãtã, cã parti-
dul sãu a eºuat în formarea Guver-
nului, preºedintele Papoulias a ma-
nifestat „optimism” cu privire la ne-
gocieri, deoarece ND, PASOK ºi
DIMAR au ajuns la un acord de
principiu pentru a forma un guvern
care sã menþinã þara în zona euro ºi
sã renegocieze angajamentele cu
UE. Ele considerã însã neapãrat ne-
cesar ca Syriza sã se implice în gu-
vern, ceea ce pare improbabil, deoa-
rece aceastã formaþiune respinge ori-
ce acord cu partidele care au semnat
memorandumul de austeritate.

François Hollande (foto), care se pregãteºte
sã preia, marþi, la Élysée, mandatul de preºe-
dinte, nu a dezvãluit, deocamdatã, numele pre-
mierului, în timp ce componenþa Guvernului
sãu va fi cunoscutã miercuri. Preºedintele ales
doreºte ca ceremonia sã fie „simplã” ºi între
primele sale gesturi vor fi cele de a aduce un
omagiu lui Jules Ferry, la Tuilleries, ºi Mariei
Curie, la institutul cu acelaºi nume, dupã care
va enumera prioritãþile mandatului sãu: educa-
þie, tineret ºi respect pentru laicitate. În aceeaºi
zi, se va deplasa la Hotel de Ville, unde primarul
socialist Bertrand Delanoe a prevãzut o cere-
monie de bun-venit care va fi difuzatã pe un
ecran gigant. În aceeaºi zi, François Hollande
va anunþa numele premierului, dupã care se va
deplasa la Berlin, unde are programat un dineu
de lucru cu cancelarul Angela Merkel. Vineri, la
Tulle, preºedintele ales s-a întreþinut cu jurna-
liºtii, curioºi de a cunoaºte numele viitorului pre-
mier, care, deocamdatã, n-a fost anunþat. Pen-
tru a cunoaºte componenþa Guvernului va tre-
bui aºteptat pânã miercuri, „probabil spre sfâr-
ºitul zilei”, fiind enunþatã ºi ipoteza unei reu-
niuni a Cabinetului pentru ziua de joi. În plinã
crizã greacã, în timp ce Comisia Europeanã
rãmâne îngrijoratã de o degradare a conturilor
publice, François Hollande îºi doreºte o echipã
solidã ºi experimentatã. În timpul campaniei
electorale, el a promis „o republicã exempla-
rã”, excluzând orice persoanã care a fost „ju-
decatã ºi condamnatã”. El a mai spus cã va

compune un guvern paritar, cu reprezentanþi ai
unor generaþii diferite. Îºi va þine promisiunea?
Pentru Matignon, numele lui Jean-Marc Ayrault
a fost sistematic citat, dar o condamnare mai
veche, pentru fapte de favoritism, creeazã o
situaþie potenþial delicatã. Avocatul deputatului-
primar de Nantes (în Franþa, parlamentarilor le
sunt permise ºi funcþii în administraþia publicã)
a asigurat cã existã o reabilitare în 2007 pentru
persoana respectivã. A fost evocat ºi numele
lui Martine Aubry, primul secretar al PS, dar se
þine cont ºi de relaþiile dificile dintre cei doi,
foºti finaliºti la alegerile primare. Pierre Mos-
covici, fost director de campanie pentru Fran-
çois Hollande, nu este scos din discuþie. „Sunt
la dispoziþia lui François Hollande. El poate eva-
lua dacã sunt util”. Manuel Valls, directorul sãu
de comunicare, este, de ase-
menea, citat. Guvernul în
care va intra ecologistul Ce-
cile Duflot va fi, probabil,
remaniat, în funcþie de re-
zultatul alegerilor legislative
din 10 ºi 17 iunie. De marþi,
preºedintele ales se va con-
frunta cu mai multe dosare
fierbinþi: dezacordul cu Ger-
mania asupra pactului de
stabilitate financiarã, situa-
þia din Grecia. Apoi, retra-
gerea problematicã a trupe-
lor franceze din Afganistan

pânã la sfârºitul anului, temã de discuþie la sum-
mitul NATO de la Chicago (20 ºi 21 mai), ime-
diat dupã G8, de la Camp Davis (18-19 mai).
Pe plan intern, se discutã despre decrete sau
circulare promise. Interesant este faptul cã An-
gela Merkel crede într-un posibil „parteneriat
stabil” cu François Hollande. Într-un interviu
publicat sâmbãtã în „Die Welt”, cu ministrul
german de Afaceri Externe, Guido Westerwel-
le, acesta s-a declarat „absolut sigur” de conti-
nuarea „prieteniei din inimã ºi a excelentului par-
teneriat” cu Hollande. „Nu este pentru prima
datã când ne vom afla în prezenþa unor guver-
ne sensibil diferite” a spus Westerwelle, menþi-
onând colaborarea creºtin-democraþilor lui Hel-
mut Kohl cu socialistul François Mitterrand, care
a fãcut posibilã reunificarea germanã, în 1990.

Franþa: Premierul va fi cunoscut marþi, iar Guvernul miercuri

„Indignaþii” s-au întors pe
strãzi, în Spania ºi Marea
Britanie

Zeci de mii de „indignaþi” au
manifestat sâmbãtã în Spania,
recucerind simbolic strãzile pentru
a sãrbãtori un an de la declanºa-
rea miºcãrii lor, care are ca scop
denunþarea crizei economice, a
corupþiei ºi ºomajului. Scandând
sloganurile lor favorite, ca „ei nu
ne reprezintã”, indignaþii au
invadat, la Madrid, Puerta del
Sol, marea piaþã din centrul
oraºului unde a luat naºtere
miºcarea de protest, la 15 mai
2011, sfidând interdicþia oficialã
de a manifesta dupã ora 22.00.
Timp de patru zile, manifestanþii
intenþioneazã sã desfãºoare în
piaþã „un miting permanent”.
Manifestaþii similare au fost
organizate, în total, în 80 de oraºe
din Spania. Alte sute de „indig-
naþi” din cadrul miºcãrii „Occupy
London” s-au adunat, tot sâmbãtã
dupã-amiazã, în faþa catedralei
Saint Paul din capitala britanicã.
„Miºcarea ºi-a schimbat forma. Ea
se extinde la alþi oameni”, în special
pe Internet, apreciazã James
Meadway. Organizatorii mitingului
au prevãzut manifestaþii în faþa
sediilor principalelor bãnci ºi
instituþii din cartierul financiar City.

Amplã manifestaþie
de susþinere pentru Timoºenko

Peste 2.000 de ucraineni au
participat, sâmbãtã, la un congres
al opoziþiei în aer liber, la Kiev,
pentru a protesta faþã de regimul
preºedintelui Viktor Ianukovici ºi a
cere eliberarea opozanþilor aflaþi
în detenþie, în special a fostului
premier Iulia Timoºenko. Manifes-
tanþii s-au reunit într-o piaþã din
centrul oraºului la apelul mai
multor partide de opoziþie, printre
care ºi cel al Iuliei Timoºenko.
„Libertate pentru Ucraina!
Libertate pentru Iulia!”, a scandat
Olaksandr Turcinov, vicepreºedin-
tele partidului opozantei. Evghenia
Timoºenko, fiica fostului premier, a
citit un mesaj redactat de mama sa,
în care aceasta prezintã un proiect
de reforme politice menite sã
democratizeze þara.

Clinton a salutat progresul
Algeriei spre „reforme
democratice”

Secretarul de stat american
Hillary Clinton a felicitat,
sâmbãtã, Algeria, dupã alegerile
organizate în cursul sãptãmânii
trecute, salutând numãrul ridicat
de femei care vor fi prezente în
viitorul Legislativ. „Aceste
alegeri ºi numãrul ridicat de
femei alese reprezintã un progres
binevenit pe drumul Algeriei spre
reforme democratice”, a subliniat
ºefa diplomaþiei de la Washing-
ton, evocând un scrutin „care le-a
permis algerienilor sã-ºi exprime
voinþa. Statele Unite sunt nerãb-
dãtoare sã coopereze cu noua
Adunare aleasã ºi sã continue
întãrirea legãturilor cu Guvernul
ºi poporul algerian”. Alegerile au
consfinþit poziþia de lider a
tradiþionalului Front de Eliberare
Naþionalã (FLN), un statu quo
favorizat de rezultatele slabe
obþinute de islamiºti.
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 A.N.A.F. – Direcþia Generalã a Finanþelor Publice Dolj - Administraþia Finanþelor
Publice a Municipiului Craiova organizeazã licitaþie publicã în condiþiile precizate de
O.G. nr. 92/2003 rep. privind Codul de procedurã fiscalã cu modificãrile ºi completãrile
ulterioare, la sediul A.F.P.M. - Craiova, str. Mitropolit Firmilian nr. 2, cam. 206  pentru:
1. SC QUARTZ CONSTRUCT SRL Craiova, str. Constantin Argetoianu, bl.
A5, sc. 1, ap. 3, jud. Dolj, cod identificare fiscalã 14340398 în data de 25.05.2012,
ora 10.00 pentru vânzarea bunurilor: polizor marca Bosch, tip GWS 21-230HV, preþ
pornire licitaþie 400 lei, aparat sudurã invertor marca ESAB, tip Origo Arc 150i preþ
pornire licitaþie 1.300 lei, aparat sudurã (argon) ESAB MIG 340, preþ pornire licitaþie
3.400 lei; cuttler plotter creation CT 12038226, preþ pornire licitaþie 2.800 lei, aparat
sudurã ESAB, preþ pornire licitatie 1.400 lei, invertor TX160, preþ pornire licitaþie 875 lei,
ciocan Demolator GSH 11E. BOSCH, preþ pornire licitaþie 875 lei; schelã demontabilã, h
= 15m, preþ pornire licitaþie 1200 lei; schelã demontabilã, h=8m, preþ pornire licitaþie 875
lei, origoarc 150 preþ pornire licitaþie 750 lei, aparat sudurã 86936 preþ pornire licitaþie 750
lei; elemente de structurã metalicã (14 stâlpi + 7 ferme metalice), preþ pornire licitaþie
6.500 lei. Amplasare: loc. Iºalniþa, str. Mihai Eminescu nr. 108. 2. SC CAFE AGOP
SRL Craiova, str. Traian Demetrescu nr. 10, jud. Dolj, cod identificare fiscalã
5985034 în data de 25.05.2012, ora 13.00 pentru vânzarea automobilului mixt marca
Dacia, tip 1307 Pick Up, an fabricaþie 1996, nr. înmatriculare DJ-01-AGO, preþ pornire
licitaþie 945 lei. Amplasare: sediul societatii. 3. SC ECO JUST COM SRL Craiova,
str. E. Carada, nr. 9, jud. Dolj, cod identificare fiscalã 25281122 în data de 25.05.2012,
ora 15.00 pentru vânzarea bunului: vitrinã frigorificã orizontalã, preþ pornire licitaþie 575
lei. Amplasare: sediul societãþii. 4. SC GERMIT COM SRL Craiova, str. Fãgãraº, nr.
3, bl. D19, sc. 2, ap. 1, jud. Dolj, cod identificare fiscalã 3728131 în data de 28.05.2012,
ora 10.00, pentru vânzarea proprietãþii imobiliare formatã din construcþie metalicã si-
tuatã în Craiova, str. Caracal nr. 98, preþ pornire licitaþie 2.700 lei. Amplasare: Craiova,
str. Caracal, nr. 98. 5. SC CORDOBA IMPEX SRL – Craiova, str. ªtirbei Vodã nr.
7, jud. Dolj, cod identificare fiscalã 6921381 în data de 28.05.2012, ora 13.00, pentru
vânzarea bunurilor: tavã mare inox 7 buc preþ pornire licitaþie 22 lei/buc; tavã micã inox
3 buc preþ pornire licitaþie 13 lei/buc; tavã plastic 41 buc preþ pornire licitaþie 3,50 lei/buc;
tavã pizza mare aluminiu 15 buc preþ pornire licitaþie 6 lei/buc; tavã pizza micã aluminiu
11 buc preþ pornire licitaþie 5,50 lei/buc; oalã 30 kg inox 3 buc preþ pornire licitaþie 58 lei/
buc; oalã 20 kg inox preþ pornire licitaþie 43 lei; oalã 15 kg inox preþ pornire licitaþie 35 lei;
oalã 10 kg inox 3 buc preþ pornire licitaþie 22,50 lei/buc; oalã 15 kg email 3 buc preþ
pornire licitaþie 3 lei/buc; cratiþã 15 kg email 2 buc preþ pornire licitaþie 3 lei/buc; tuci
mare aluminiu 5 buc preþ pornire licitaþie 9,50 lei/buc; tuci mic aluminiu preþ pornire
licitaþie 4 lei; tigaie teflonatã 9 buc preþ pornire licitaþie 24,50 lei/buc; ibric inox preþ
pornire licitaþie 4 lei; capac inox preþ pornire licitaþie 2 lei; rãzãtoare inox 3 buc preþ
pornire licitaþie 2,50 lei/buc; strecurãtoare inox 4 buc preþ pornire licitaþie 15 lei/buc;
paletã inox 5 buc preþ pornire licitaþie 2,50 lei/buc; polonic inox 3 buc preþ pornire licitaþie
2 lei/buc; sondã 15 buc preþ pornire licitaþie 6,50 lei/buc; coº pâine 67 buc preþ pornire
licitaþie 0,50 leu/buc; olivierã inox 4 buc preþ pornire licitaþie 3 lei/buc; sãrãriþã 22 buc preþ
pornire licitaþie 0,25 lei/buc; frapierã inox 22 buc preþ pornire licitaþie 4 lei/buc; scrumierã
sticlã 88 buc preþ pornire licitaþie 0,50 leu/buc; platou dreptunghiular porþelan 217 buc
preþ pornire licitaþie 4 lei/buc; platou rotund 248 buc preþ pornire licitaþie 5 lei/buc; farfu-
rie pãtratã mare porþelan 190 buc preþ pornire licitaþie 3,50 lei/buc; farfurie rotundã por-
þelan 429 buc preþ pornire licitaþie 7 lei/buc; farfurie desert micã porþelan 324 buc preþ
pornire licitaþie 4 lei /buc; farfurie pizza porþelan 182 buc preþ pornire licitaþie 2,50 lei/buc;
bol ciorbã porþelan 160 buc preþ pornire licitaþie 3,50 lei/buc; salatierã porþelan 385 buc
preþ pornire licitaþie 1 lei/buc; bol salatã sticlã 19 buc preþ pornire licitaþie 1 lei/buc; bol
ketchup sticlã 12 buc preþ pornire licitaþie 0,50 lei/buc; bol îngheþatã sticlã 17 buc preþ
pornire licitaþie 1 lei/buc; bol alune sticlã 70 buc preþ pornire licitaþie 0,50 leu/buc; tacâm
lingurã inox 282 buc preþ pornire licitaþie 0,50 lei/buc; tacâm furculiþã inox 655 buc preþ
pornire licitaþie 0,50 lei/buc; tacâm furculiþã peºte inox 209 buc preþ pornire licitaþie 0,50
lei/buc; tacâm cuþit inox 594 buc preþ pornire licitaþie 1 lei/buc; tacâm cuþit peºte inox 198
buc preþ pornire licitaþie 1 lei/buc; tacâm linguriþã inox 170 buc preþ pornire licitaþie 0,50
lei/buc; pahar aperitiv sticlã 277 buc preþ pornire licitaþie 0,50 lei/buc; pahar apã sticlã
318 buc preþ pornire licitaþie 0,50 lei/buc; pahar vin sticlã 50 buc preþ pornire licitaþie 0,50
lei/buc; pahar bere sticlã 10 buc preþ pornire licitaþie 1 lei/buc; pahar frappe sticlã 5 buc
preþ pornire licitaþie 1 lei/buc; cupã ºampanie sticlã 119 buc preþ pornire licitaþie 2 lei/buc;
canã ciocolatã sticlã 4 buc preþ pornire licitaþie 1 lei/buc; canã ceai porþelan 11 buc preþ
pornire licitaþie 0,50 lei/buc; ceaºcã cafea micã porþelan 138 buc preþ pornire licitaþie 1
lei/buc; ceaºcã cafea mare porþelan 50 buc preþ pornire licitaþie 1 lei/buc; farfurie cafea
porþelan 196 buc preþ pornire licitaþie 0,50 leu/buc; carafã vin sticlã 50 buc preþ pornire
licitaþie 1 lei/buc. Prioritate va avea oferta de cumpãrare depusã pentru achiziþionarea
inventarului gospodãresc la preþul total de pornire a licitaþiei în valoare de 12.386 lei.
Amplasare: sediul societãþii. 6. SC BETA IMPEX CONSTRUCT SRL Cãlãraºi, str.
Varianta Nord, nr. 1, jud Cãlãraºi, cod identificare fiscalã 5414410 în data de
30.05.2012, ora 13.00 pentru vânzarea terenurilor intravilane situate în loc. Cârcea,
Tarlaua 12, Parcela 184/28, jud. Dolj: teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/
3-1714/4) 1, CF 2932 Cârcea, supf. 550 mp, preþ pornire licitaþie 67.125 lei; teren intra-
vilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 2, CF 2933 Cârcea, supf. 400 mp,
preþ pornire licitaþie 40.425 lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/
4) 3, CF 2934 Cârcea, supf. 400 mp, preþ pornire licitaþie 40.425 lei; teren intravilan, nr.
cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 4, CF 2935 Cârcea, supf. 400 mp, preþ pornire
licitaþie 40.425 lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 5, CF
2936 Cârcea, supf. 400 mp, preþ pornire licitaþie 40425 lei; teren intravilan (1714/1-1714/
2-1714/3-1714/4) 6, CF 2937 Cârcea, supf. 400 mp, preþ pornire licitaþie 40425 lei; teren
intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 8, CF 2939 Cârcea, supf. 400
mp, preþ pornire licitaþie 40425 lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-
1714/4) 9, CF 2940 Cârcea, supf. 350 mp, preþ pornire licitaþie 27675 lei; teren intravilan,
nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 10, CF 2941 Cârcea, supf. 420 mp, preþ
pornire licitaþie 45975 lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3/1714/4)
13, CF 2944 Cârcea, supf. 400 mp, preþ pornire licitaþie 40425 lei; teren intravilan, nr.
cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 14, CF 2945 Cârcea, supf. 500 mp, preþ porni-
re licitaþie 56700 lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 15,
CF 2946 Cârcea, supf. 840 mp, preþ pornire licitaþie 111.150 lei; teren intravilan, nr.
cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 16, CF 2947 Cârcea, supf. 700 mp, preþ porni-
re licitaþie 82800 lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 17,

CF 2948, Cârcea, supf. 450 mp, preþ pornire licitaþie 51825 lei; teren intravilan, nr. cadas-
tral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 18, CF 2949 Cârcea, supf. 400 mp, preþ pornire
licitaþie 40425 lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 19, CF
2950 Cârcea, supf. 400 mp, preþ pornire licitaþie 40425 lei; teren intravilan, nr. cadastral
(1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 20, CF 2951 Cârcea, supf. 450 mp, preþ pornire licitaþie
51825 lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 21, CF 2952
Cârcea, supf. 610 mp, preþ pornire licitaþie 79200 lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/
1-1714/2-1714/3-1714/4) 22, CF 2953 Cârcea, supf. 465 mp, preþ pornire licitaþie 44025
lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 23, CF 2954 Cârcea,
supf. 400 mp, preþ pornire licitaþie 42075 lei, teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/
2-1714/3-1714/4) 24, CF 2955 Cârcea, supf. 400 mp, preþ pornire licitaþie 42075 lei;
teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 25, CF 2956 Cârcea, supf.
400 mp, preþ pornire licitaþie 42075 lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-
1714/3-1714/4) 26, CF 2957 Cârcea, supf. 450 mp preþ pornire licitaþie 53475 lei; teren
intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 27, CF 2958 Cârcea, supf. 450
mp, preþ pornire licitaþie 53475 lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-
1714/4) 28, CF 2959 Cârcea, supf. 450 mp preþ pornire licitaþie 53475 lei; teren intravi-
lan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 29, CF 2960 Cârcea, supf. 545 mp,
preþ pornire licitaþie 64875 lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/
4) 30, CF 2961 Cârcea, supf. 604 mp preþ pornire licitaþie 78900 lei; teren intravilan, nr.
cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 31, CF 2962 Cârcea, supf. 865 mp, preþ porni-
re licitaþie 126150 lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 33,
CF 2964 Cârcea, supf. 400 mp preþ pornire licitaþie 41100 lei; teren intravilan, nr. cadas-
tral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 34, CF 2965 Cârcea, supf. 400 mp, preþ pornire
licitaþie 40725 lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 36, CF
2967 Cârcea, supf. 450 mp, preþ pornire licitaþie 52500 lei; teren intravilan, nr. cadastral
(1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 37, CF 2968 Cârcea, supf. 450 mp, preþ pornire licitaþie
52500 lei, teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 38, CF 2969 Câr-
cea, supf. 450 mp preþ pornire licitaþie 52500 lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-
1714/2-1714/3-1714/4) 39, CF 2970 Cârcea, supf. 500 mp, preþ pornire licitaþie 60300
lei; teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/2-1714/3-1714/4) 40, CF 2971 Cârcea,
supf. 500 mp, preþ pornire licitaþie 60300 lei, teren intravilan, nr. cadastral (1714/1-1714/
2-1714/3-1714/4) 41, CF 2972 Cârcea, supf. 500 mp, preþ pornire licitaþie 62925 lei.
Prioritate va avea oferta de cumpãrare depusã pentru achiziþionarea în ansamblu a bu-
nurilor imobile în supf. totalã de 17149 mp,  la preþul total de pornire a  licitaþiei în valoare
de 1.961.550 lei. 7. SC MOD IRIS SRL Craiova, cart. Craioviþa Nouã, bl. 115, sc.
1, ap. 15, jud. Dolj, cod identificare fiscalã 2297847 în data de 31.05.2012, ora 11.00,
pentru vânzarea urmãtoarelor bunuri: maºinã de cusut Durkopp cu un ac liniara 5 buc
preþ pornire licitaþie 120 lei/buc; maºinã de cusut Texima 2 buc preþ pornire licitaþie 120
lei/buc; maºinã de surfilat Metalotehnica 2 buc preþ pornire licitaþie 175 lei/buc; maºinã
de cusut KAEV, cu 2 ace preþ pornire licitaþie 180 lei; maºinã de cusut butonierã grea
Minerva, preþ pornire licitaþie 263 lei; maºinã de cusut Veritas liniarã cu un ac preþ porni-
re licitaþie 120 lei; maºinã de cusut nasturi Csepel, preþ pornire licitaþie 263 lei. Amplasa-
re: Craiova, str. Arh. Duiliu Marcu nr. 15. 8. SC ALUMINIUM CONSTRUCTION
SRL Craiova, str. Cl. Bucureºti nr. 109, bl. R10, sc. 1, ap. 9, jud. Dolj, cod iden-
tificare fiscalã 16404862 în data de 01.06.2012, ora 13.00 pentru vânzarea bunurilor:
maºinã debitat la douã capete BZ ALVA450 preþ pornire licitaþie 19305 lei, maºinã de
spãlat geamuri Z Bavelloni-LV1606SX preþ pornire licitaþie 13763 lei, utilaj de tãiat gea-
muri Z Bavelloni – Bet 310031, preþ pornire licitaþie 28733 lei, instalaþie umplere cu gaz
ECO100DGT Anlag, preþ pornire licitaþie 8708 lei, maºinã de sigilat cu silicon Prezident
– Ext 46:1-25L, preþ pornire licitaþie 7.500 lei, maºinã ansamblare profile TK834, preþ
pornire licitaþie 6.330 lei, rãcitor tip FREEZER NF 10REINCHARDT TEHNIK, preþ
pornire licitaþie 6.795 lei, extrudor de butil BU-1Z Bavelloni, preþ pornire licitaþie 6533 lei,
generator de sudurã WAGT220DC HSB, preþ pornire licitaþie 3375 lei, compresor aer
BAMAX270L/AC/5,5CP, preþ pornire licitaþie 900 lei, demineralizator de 20L 2CM/20,
preþ pornire licitaþie 2.183 lei, extruder pentru HOL-MELT Z.Bavelloni-HOL-MELT50,
preþ pornire licitaþie 2.183 lei, frezã cu accesorii tip JET JET XX1106, preþ pornire licita-
þie 3.173 lei, pantograf Prince XX11138, preþ pornire licitaþie 4568 lei. Amplasare: loc.
Iºalniþa, str. M. Eminescu nr. 105; autoutilitarã Fiat Ducato 2,3 JTD, an fabricaþie 2005,
nr. înmatriculare DJ-29-ALM, nefunctionalã, preþ pornire licitaþie 10.905 lei situatã în
Craiova, str. Fermierului nr. 89A. Preþurile nu includ TVA. Invitãm pe cei care pretind
vreun drept asupra acestor bunuri sã înºtiinþeze despre aceasta A.F.P.M - Craiova înain-
te de datele stabilite pentru vânzare, menþionate mai sus. Invitãm pe cei interesaþi în
cumpãrarea bunurilor sã se prezinte la termenele de vânzare, la locul fixat în acest scop
ºi sã depunã cu cel puþin o zi înainte de data licitaþiei urmãtoarele documente: oferta  de
cumpãrare; dovada plaþii taxei de participare sau a constituirii garanþiei sub forma scriso-
rii de garanþie bancarã. Taxa de participare reprezintã 10% din preþul de pornire a licita-
þiei ºi se plãteºte în lei, în contul IBAN RO32TREZ 291.50.67XXX005065,cod fis-
cal 4416952 deschis la Trezoreria A.F.P.M. - Craiova; împuternicirea persoanei
care-l reprezintã pe ofertant; pentru persoane juridice de naþionalitate românã, copie de
pe certificatul unic de înregistrare eliberat de ORC; pentru persoanele juridice strãine,
actul de înmatriculare tradus în limba românã; pentru persoane fizice strãine, copie de pe
paºaport; pentru persoane fizice române, copie de pe actul de identitate; dovada emisã
de organele fiscale cã nu au obligaþii fiscale restante faþã de acestea (Consiliul Local ºi
Administraþia Financiarã în raza cãrora se aflã domiciliul sau sediul); urmând  sã se
prezinte la datele stabilite pentru  vânzare si la locul fixat în acest scop. Împotriva  pre-
zentului înscris, cel interesat  poate introduce contestaþie la instanþa judecãtoreascã com-
petentã în termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoºtinþã, în conformitate cu
prevederile art. 172-173 din OG nr. 92/2003, republicatã cu modificãrile ºi completãrile
ulterioare. Licitaþia începe de la cel mai mare preþ din ofertele de cumpãrare scrise, dacã
acesta este superior preþului de pornire la licitaþie, iar în caz contrar va începe de la acest
din urmã preþ. Adjudecarea se face în favoarea participantului care a oferit cel mai mare
preþ, dar nu mai puþin decât preþul de pornire.  Taxa de participare nu se restituie ofertan-
þilor care nu s-au prezentat la licitaþie, celui care a refuzat încheierea procesului-verbal
de adjudecare, precum ºi adjudecãtorului care nu a plãtit preþul. Potivit dispozitiilor art. 9
alin (2) lit. d) din O.G. nr. 92/2003, rep, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, când
urmeazã sã se ia mãsuri de executare silitã, nu este obligatorie audierea contribuabilului.
Pentru informaþii suplimentare vã puteþi adresa A.F.P.M.-Craiova, str. Mitropolit Firmi-
lian nr. 2, cam. 206 sau la tel.: 0251/402.207.
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OFERTE SERVICIU
Hotel – Restaurant din Costineºti an-
gajeazã: bucãtar-ºef, bucãtari, aju-
tor de bucãtari, pizzeri ºi cameriste.
Numai cu experienþã! Oferim salarii
atractive! Rugãm seriozitate. Telefon:
0724/209.525 / 0765/621.400.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon: 0726/
267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi mãrfuri
diverse, mobilã, tarif  0,90 lei/km.
Telefon: 0761/906.706.
Execuþii lucrãri tehnice: - amenajãri
interioare (zugrãveli); - instalaþii elec-
trice complexe; - confecþii metalice;
- construcþii de lemnãrie; - învelituri
acoperiº tablã, jgheaburi – burlane.
Telefon: 0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã parter,
Rovine, termopane, uºã metalicã,
parchet. Telefon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon: 0768/
936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc 16.
Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craiova, preþ
30.000 euro, preþ negociabil.Telefon:
0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1, „Henri
Coandã”, preþ convenabil. Tele-
fon: 0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit din Cra-
iova, preþ negociabil. Telefon: 0728/
014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-a-vis
Moara Gorjului – 22 mp, stare bunã,
posibilitãþi pentru grup sanitar, preþ
52.000 lei, negociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã ºi camerã cãmin.
Telefon: 0761/375.104.

Vând garsonierã decomandatã etaj
2/2 Nanterre, zona Puºkin, 48 mp,
boxã. Telefon: 0745/541.194.
Vând garsonierã. Telefon: 0786/
141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa Nouã,
superîmbunãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro, negociabil.
Telefon: 0744/271.225.
Particular, vând apartament 2 came-
re, decomandate în Valea Roºie.
Telefon: 0746/125.822.
Vând casã strada Frasinului nr. 9
(zona Gãrii). Telefon: 0742/813.349.
Particular, vând apartament 2 came-
re decomandat, îmbunãtãþiri, P/7,
Sara, 1 Mai, stradal, mobilat. Tele-
fon: 0747/110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 camere McDo-
nald’s. Telefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând apartament 2 camere Brazdã
parter, preþ negociabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/ 4,
mobilat, utilat complet, 45.000 E. Te-
lefon: 0743/697.127.
Vând apartament sau schimb cu
casã. Telefon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 camere deco-
mandat, zonã centralã. Telefon:
0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere mo-
bilat, 70.000 Euro Lãpuº Argeº.
Telefon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3 camere, cir-
cular, etaj 3/4, Piaþa Gãrii, 48.000
euro, negociabil. Telefon: 0727/
702.610 (pânã la ora 18).
Vând 4 decomandate, toate îmbu-
nãtãþirile, izolat interior – exterior. Te-
lefon: 0745/995.125.
Vând apartament 4 camere, 1 Mai,
Insulã, 60.000 euro, negociabil.
Telefon: 0731/640.052.

Vând apartament 3 camere, par-
ter, lângã Primãrie. Telefon: 0770/
174.355.
Vând apartament 3 camere. Tele-
fon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3 came-
re decomandate, termopan, uºã
metalicã, centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon: 0752/
641.487.
Vând apartament zona Sucpi 3 ca-
mere decomandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4 ca-
mere, parter, vedere trilateralã, 100
mp, centralã, AC, gresie, faianþã,
parchet stejar masiv, 2 bãi, 2 bal-
coane închise, jaluzele exterioare,
izolaþie exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil. Telefon:
0770/174.583.
Vând apartament 4 camere, Mer-
cur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb cu casã
sau apartament în Craiova, vilã la
ªimnic D+P+M/240 mp construiþi.
Telefon: 0761/418.574, dupã ora 1500.
Vând casã, anexe gospodãreºti + lo-
cul casei oraº Novac, jud. Gorj, str.
Dumbravã nr. 1. Telefon: 0751/400.571;
0721/502.557; 0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 camere, 3
holuri, 2 bucãtãrii sat Motoci – Mis-
chii – Dolj, intravilan 7500 mp, even-
tual parcelabil, lãþime stradã 36 m.
Telefon: 0251/599.514.
Vând casã str. „Frânarului” nr. 9
(zona Gãrii). Telefon: 0742/813.349.
Vând proprietate în comuna Maglavit,
strada Ispas. Telefon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate utilitãþile.
Telefon: 0762/693.896.
Vând casã stradalã Negoieºti. Tele-
fon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000 mp te-
ren curte, 7 ha teren arabil – Podari.
Telefon: 0251/522.579.

Vând casã, anexe gospodãreºti + loc
casã Novaci. Telefon: 0751/400.571;
0721/502.557; 0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Craiova -
Negoeºti. Telefon: 0723/692.884;
0722/151.452.
Particular, vând casã în Craiova, str.
„Drumul Jiului”, 5 camere, baie, bucã-
tãrie, termopan. Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la roºu
D+E+M, autorizaþie, cadastru, teren
1770 mp, deschidere 45 m, ulterior
parcelabil, panoramic. Telefon: 0767/
263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, teren 5000
mp central. Telefon: 0728/053.012;
0744/319.448; 0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã din 2 case,
anexe, curte – 38 ari în Valea Stan-
ciului, Þugureºti – Dolj. Telefon: 0721/
502.003.
Particular, vând casã Craiova, str.
„Drumul Jiului”, 5 camere, baie, bu-
cãtãrie, încãlzire centralã. Telefon:
0746/498.818.
Particular, vând casã în Centru. Te-
lefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, mansardã,
80 m amprenta la sol, teren 280
mp, construcþie an 2000, str. „Ana
Ipãtescu”, preþ 135.000 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25 km de
Craiova, 3 camere + dependinþe,
teren+ vie, totul în curte 3000 mp.
Negociabil. Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zorelelor”
nr. 1, preþ negociabil. Telefon: 0751/
124.146.
Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau schimb
casã Craiova, str. „Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren (4300
mp). Telefon: 0768/710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament Craiova cu Bu-
cureºti. Telefon: 0723/692.884

Schimb apartament etaj 1, 2 came-
re, Kaufland – Penny, cu similar
Brazdã sau Calea Bucureºti. Tele-
fon: 0723/692.884.
Proprietar, schimb apartament 2
camere ultracentral cu apartament
3 camere central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp intravilan Câr-
cea + diferenþã cu apartament 2 ca-
mere Craiova. Telefon: 0767/263.391.
Casã Craiova - 5 camere, baie, bu-
cãtãrie, încãlzire centralã, cu aparta-
ment 3 sau 4 camere. Telefon: 0746/
498.818.
Schimb apartament 3 camere în
Craioviþa cu apartament 4 camere
în Craioviþa + diferenþa. Telefon: 0761/
647.718.
Proprietar, schimb garsonierã Ro-
vine, parter, îmbunãtãþitã, cu aparta-
ment Rovine, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru, parter sau
etajul I. Telefon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi ma-
gazin + anexe în oraºul Corabia, are
facilitãþi cu apartament 2 camere în
Craiova. Telefon: 0770/918.018;
0351/172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str. Moldova,
curent, gaze, apã. Telefon: 0723/
693.646.
Vând teren 800 mp (40/20) vis-a-
vis de Penitenciarul Craiova. Tele-
fon: 0761/418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”. Te-
lefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna Se-
cui, 11 km de Craiova, poziþie deo-
sebitã, ºoseaua naþionalã, preþ ne-
gociabi. Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp + casã Împãratul
Traian. Telefon: 0251/561.078; 0722/
869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13 ml, în
oraº, toate utilitãþile, zonã bunã. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm gros pe
teritoriul comunei Dobreþu, judeþul Olt.
Telefon: 0232/223.409; 0770/536.664.
Vând teren agricol extravilan, zona
Segarcea- Giurgiþa, irigabil, 57.400
mp. Telefon: 0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60 ani, ames-
tec stejar, cer, gorun, la 5 km de Craio-
va în parcul de vacanþã din comuna
Podari, utilitãþ, drum de acces, acte în
regulã, cadastru, preþ de crizã 10.000
lei/ha. Telefon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”, teren
670 mp, deschidere 19 m, utlitãþi,
cadastru. Telefon: 0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm gros.
Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp intravilan,
cadastru REDEA, judeþul Olt. Tele-
fon: 0768/612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioane. Te-
lefon: 0770/684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000 mp la 11
km de Craiova cu o casã bãtrâ-
neascã, pomi, vie, fântânã, cadas-
tru fãcut. Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschidere 30
m, casã, fântânã, apã, gaze, cadas-
tru, intabulare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere drum
uropean Pieleºti (Pârºani) spate Q.
Fort (7 euro mp). Telefon: 0749/
362.367.

Vând teren intravilan 5000 mp ºi te-
ren intravilan 1200 mp. Telefon:
0253/270.291; 0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioane. Te-
lefon: 0770/684.895; 0724/084.484.
Vând urgent teren Comuna Magla-
vit, preþ negociabil. Telefon: 0758/
937.083; 0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe malul Ol-
tului dincolo de Slatina. Telefon: 0752/
641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000 mp
Calea Bucureºti – Citroen, Mazda,
deschidere 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermierului.
Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, deschdere 20
m în oraº. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Govora „Bel-
vedere”, toate utilitãþile instalate, îm-
prejmuit, lângã pãdure. Telefon:
0744/563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri: 5000 m
cu 20 m deschidere drum European
Craiova –  Balº-Bucureºti, cu utili-
tãþi, pentru investiþii; 5000 m Pieleºti
– „Q Fort”; 1000 m Cârcea – Centu-
ra Ford. Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona „A”, toa-
te utilitãþile, cadastru, intabula-
re, deschidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp, 1500 mp
ºi 1900 mp în Vârvoru de Sus, fiind
la stradã betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon: 0746/
467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare în Preaj-
ba, 700 mp sau variante. Telefon:
0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie pomi
pe marginea lacului Fântânele. Te-
lefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil în co-
muna Amãrãºtii de Jos, Dolj. Tele-
fon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Balta Ciutu-
ra. Telefon: 0744/319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km par-
curºi, stare excepþionalã. Telefon:
0747/080.046.

STRÃINE
Vând Fiat Punto 1.2, anul 1995, în-
scris RO, taxã mediu plãtitã, trapã,
geamuri electrice, servo, preþ 1050
euro, negociabil. Telefon: 0767/
419.084, dupã ora 14.00.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul 1996,
70.000 km reali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi  de pe supra-
faþa de 65 ari. Telefon: 0729/033.903.
Urgent! Vând douã gropi suprapuse
în Cimitirul Ungureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/80 ºi de
hram foiþã aur 200 Ron. Telefon:
0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete, peisaje, na-
turi statice, icoane ulei ºi foiþã aur,
convenabil. Telefon: 0767/116.092.
Vând vaucher 2012, cauciucuri cu
jantã 155X13. Telefon: 0251/427.583.
Arzãtoare gaze, aragaz voiaj douã
ochiuri cu butelie, canistre metal 20
litri, alternator 12V, polizor flex D 125x
850 W, preþ negociabil. Telefon:
0251/ 427.583.
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Vând centralã termicã pe lemne, puti-
nã nouã de 50 vedre din salcâm, cã-
ruþ curte cu douã roþi, 2 uºi cu toc pen-
tru casã noi. Telefon: 0747/530.981.
Vând grâu din producþia anului 2011.
Telefon: 0722/259.061.
Vând albine, familii puternice ºi cen-
trifugã – Podari. Telefon: 0720/115.
Vând 35 baniþe de ovãz la preþul pie-
þei. Telefon: 0766/886.735.
Vând mobilã sufragerie ºi ºifoniere.
Telefon: 0747/110.887.
Vând albine, familii puternice, 5-6
rame cu puiet în Podari – Dolj. Tele-
fon: 0720/115.936.
Vând loc de veci în cimitirul Sineas-
ca. Telefon: 0770/682.554.
Vând planºetã desen (mare) ºi indi-
catoare norme deviz ºi alte cãrþi teh-
nice. Telefon: 0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare porumb
6 rânduri. Telefon: 0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ovalã cu douã
scaune ºi lavoar. Telefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda. Telefon:
0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca Leu. Te-
lefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam. Tele-
fon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Nisipului,
preþ negociabil. Adresaþi-vã la adre-
sa: str. „Bucovãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg. Tele-
fon: 0251/432.874, dupã ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, canistre
metal, dormezã cu saltea, covoare
(iutã, persane), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, cimitirul
Sineasca. Telefon: 0770/335.846.
Vând 100 acþiuni ROMEXTERA, preþ
negociabil. Telefon: 0728/014.925.
Vând frigider Electrostar, þuicã, druj-
bã Alpina defectã, piele Dacia, piese
U445 noi, combinã muzicalã Ste-
reo nouã, piei bovinã prelucrate,
pantofi – ghete – bocanci militari noi.
Telefon: 0735/445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Telefon:
0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l. Telefon:
0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã, capaci-
tate mare. Telefon: 0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei; burtierã
fãrã picior nouã 30 lei; uºã cu toc 40
lei. Telefon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã Honda, echi-
pament vânãtoare din piele, hidrofor
pentru irigaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þinutã în
butoi de dud, minim 5 litri, 10 lei/L.
Telefon: 0752/166.330.
Vând perucã damã coafatã,  50
RON. Telefon: 0771/385.193; 0351/
462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon: 0251/
437.948.
Vând 45 de capre. Telefon: 0749/
103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg. Telefon: 0251/
432.874, între orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani. Telefon:
0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fontã 30 lei;
uºã cu toc 30 lei; fereastrã cu toc,
geam 30 lei, linoleu pânzat 3 lei mp.
Telefon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz Dresden.
Telefon: 0251/419.630.
Vând cazan de aramã 150 L ºi 40
kg greutate. Telefon: 0735/527.117.

Vând avantajos piese auto Dacia
(pivoþi, bobinã inducþie, biele, furtu-
ne, etc.) noi. Telefon: 0251/416.455.
Vând abric – cuþite (3 buc) mãrimea
400 mm, transformator sudurã in-
dustrial, motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea Roºie.
Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã dimen-
siune 1 m fãrã postament. Telefon:
0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon, în ghi-
veci ºi rãsad de muºcate cu floare
bãtutã, alb, frez ºi roºu. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi mobilã
sufragerie Drobeta. Telefon: 0752/
835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri Cimitirul
Ungureni.  Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc. Tele-
fon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/55/R16
noi (rulate 2000 km). Telefon: 0728/
928.909.
Vând groapã suprapusã, Sineasca.
Telefon: 0728/073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu ºi 1,5 ovãz, preþ
negociabil. Telefon: 0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã – 50 ve-
dre; 2 scãri duble din þeavã Ø 1/2;
roabã, cãruþ curte mare cu douã roþi
cu rulmenþi. Telefon: 0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din geam cu
naveta respectivã. Telefon: 0251/
562.625.
Vând douã locuri de veci în Cimitirul
Sineasca, zona 0. Telefon: 0251/
426.077 sau 0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri pentru
viþa-de-vie. Telefon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimitirul Si-
neasca, la poartã, negociabil. Tele-
fon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip Ho-
renca. Telefon: 0724/967.663.
Vând anvelope iarnã puþin uzate R
13/175/70, 4 bucãþi ºi R 14/185/60,
4 bucãþi, jenþi 4 gãuri. Telefon: 0762/
672.086.
Vând cãrucior pentru handicap cu
antrenare manualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi Constan-
tin ºi Elena, 30/40 foiþa, 100 lei înrã-
matã. Telefon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1 masã –
birou pentru calculator. Telefon: 0728/
309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi noi mã-
rime 46 – 48, 1 cojoc gri cu glugã, 1
cojoc maro cu guler blanã, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44, ghete
43, pantofi 42-43, piese Dacia noi,
piese 445, þuicã 9 lei/litru, drujbã alpi-
na defectã, anvelope 165/13 noi 2
bucãþi, frigider Electrostar 320 litri.
Telefon: 0721/179.420.
Vând masã pentru calculator. Tele-
fon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru centralã de
încãlzire, cântar, aparat foto Cuena
6. Telefon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150 Ron,
minibicicletã 110 Ron, totul negocia-
bil. Telefon: 0771/385.193.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon: 0767/
116.092.

Vând convenabil fotoliu pat, uºi, fe-
restre cu geam, extinctoare. Tele-
fon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru varzã 120
kg, preþ negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic, mar-
murã, putinã 500 l, butoi 700 l stejar.
Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu comercial
25 mp, sat Braniºte comuna Po-
dari. Vad comercial excelent. Tele-
fon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi preþ
120 Ron. Telefon: 0762/278.639;
0253/285.145.
Vând fabricã de monopol, comuna
Negomir, judeþul Gorj, sat Palchinu.
Telefon: 0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru lãcãtuºerie
cu deschidere între bacuri 180 mm.
Telefon: 0251/531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ 30 lei.
Dinuþi Ilie, Comuna Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate vechi –
jumãtate nou, 1 leu/kg. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm, 1600
lei. Dinuþi Ilie, comuna Întorsura –
Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie nr. 9
Singer, pe rotund, 1000 lei. Dinuþi Ilie,
Comuna Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de giur-
giuvele fãrã toc ºi 6 uºi de interior.
Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre funcþionale,
bonus 2 ferestre. Telefon: 0721/
644.992.
Vând cãrucior pentru handicap, ca-
dru metalic ºi ploscã (toate sunt noi),
preþ negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã bunã, vitri-
nã, birou, masã, scaune, comodã,
diverse. Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Naumann.
Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier – bine întreþinut, preþ
negociabil. Telefon: 0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul Sineasca.
Telefon: 0351/422.201.
Vând maºinã de nervurat tablã, barã
inox rotundã diametru 38 mm ºi lun-
gã de 300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament –
garsonierã, la stradã, parter, maxi-
mum etajul 2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari, Vîrvor,
Þuglui, etc, cu apã ºi curent. Garsoni-
erã Craiova. Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp mini-
mum. Telefon: 0251/561.078; 0722/
869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mobilatã, ul-
tracentral, lângã Hotel Jiul. Tele-
fon. 0724/244.996.
Închiriez garsonierã Calea Bucu-
reºti (lângã ºcoala „Mihai Emi-
nescu”), complet mobilatã. Tele-
fon: 0762/299.913; 0764/855.169.

Închriez central – spaþiu. Telefon:
0761/338.322.
Închiriez casã cu utilitãþi pentru bi-
rouri, farmacii, cabinete medicale,
laboratoare, - central. Telefon: 0748/
195.954.
Închiriez spaþiu stradal + 2 came-
re, birou mobilat ºi depozit. Telefon:
0351/437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã mobi-
latã, utilatã super. Telefon: 0351/
440.346; 0745/751.505.
Primesc în gazdã o fatã salariatã.
Telefon: 0766/595.313.
Închiriez douã camere decoman-
date, ultracentral, lângã Romarta,
etaj 1, microcentralã, aer condiþio-
nat, liniºte ºi igienã deplinã, complet
mobilat. Telefon: 0756/028.300;
0722/956.600.
Închiriez apartament 2 camere
Brazdã, decomandat, semimobi-
lat, curat, liber, 130 euro. Telefon:
0752/282.724.
Închiriez garsonierã zona Liceul de
Chimie. Telefon: 0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã Braz-
da lui Novac, etaj 2, rog seriozitate.
Telefon: 0770/223.865.
Primim în gazdã doamnã singurã
fãrã copii, nepoþi ºi obligaþii majore,
camerã acces la bucãtãrie, baie,
vine 5 zile pe lunã în cele 2 camere
disponibile. Telefon: 0766/304.708;
0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobilatã Cra-
ioviþa Nouã, pe termen lung. Tele-
fon: 0765/291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe perioa-
dã lungã, camerã mobilatã cu stric-
tul necesar. Telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 camere,
mobilat. Telefon: 0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã cen-
tralã. Relaþii la telefon: 0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pentru bi-
rouri, zonã centralã, singur în cur-
te. Telefon: 0727/356.383.
Închiriez apartament – de preferat
firmã. Telefon: 0769/477.662.

Închiriez sau vând locaþie pentru
creºterea albinelor, pãsãrilor, capri-
nelor, pepinierã pomi, flori ºi creºte-
rea pãstrãvului în bazine. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.
Închiriez halã industrialã central,
1800 m.p. cu toate utilitãþile. Telefon:
0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2 ca-
mere circular. Telefon: 0251/
530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial termopan
18 mp. Telefon: 0722/943.220; 0740/
649.518.
Ultracentral, toate condiþiile, 3 came-
re, decomandat, Proiect M. Telefon:
0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru diferite
activitãþi comerciale. Telefon: 0755/
747.258; 0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial. Telefon:
0744/391.195; 0351/429.196.
Proprietar, închiriez în regim hotelier
garsonierã de lux, parter, Rovine,
ieftin. Telefon: 0752/641.487.
Închiriez apartament nemobilat Cra-
ioviþa Nouã, 100 E. Telefon: 0744/
139.476; 0740/509.191.
Închiriez apartament 2 camere cen-
tral, zona Primãriei Craiova, aer con-
diþionat, termopane, parchet, gresie,
uºã metalicã. Telefon: 0722/753.922.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, parter,
bloc, 4 camere, intrare separatã
de locatari, balcon închis, micro-
centralã, alarmã, gresie, faianþã,
pretabil inclusive pentru douã
cabinete, birouri, diverse activi-
tãþi. Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2 sau
3 camere. Telefon: 0749/287.709;
0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãduvã în jurul
vârstei 50 – 55 ani, neinteresatã
material pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.

Domn singur, 52 ani, doresc cunoº-
tinþã doamnã vârstã apropiatã  pen-
tru prietenie-cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru prietenie,
cãsãtorie. Telefon: 0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credincioasã,
mic handicap, fãrã vicii, pentru cã-
sãtorie. Rog seriozitate. Telefon:
0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut doam-
nã 49 ani pentru prietenie eventual
cãsãtorie. Telefon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Craiova,
situatã în Valea Vlãicii (vis-a-vis
de Electrica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint la
schimb ºi manopera / obiect. Te-
lefon: 0351/423.493.
Vând societate. Telefon: 0766/
190.913.
Profesor universitar pensionar, do-
resc contra retribuþie, doamnã pen-
tru companie ºi îngrijire. Telefon:
0351/446.735, între orele 12.00 –
17.00.
Bãtrânã singurã caut femeie pentru
ajutor în gospodãrie. Telefon: 0729/
805.979.
Vând afacere cu început de profit, cu
locaþie sau fãrã locaþie, deplasabilã
în toatã þara. Telefon: 0253/285.145;
0351/430.880; 0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii. Telefon:
0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de muncã. Te-
lefon: 0762/278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70 ani
adãpost ºi cãldurã. Telefon: 0251/
428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi aparatul
de ozonat, sunaþi la telefon: 0724/
512.304.

CONDOLEANÞE
Smiliana, Anghel ºi Constantin
Ghenea regretã decesul tragic al
vecinului IOAN BADAN. Condo-
leanþe familiei îndoliate!
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU
sp   rt

Liga I, etapa a 32-a

CFR Cluj – Voinþa Sibiu 2-1
Au marcat: Sougou 9, Maftei 94 / Apostol 63.
Oþelul – „U” Cluj 2-0
Au marcat: Antal 24, Pena 66 – pen.
Dinamo – CS Mioveni 4-1
Au marcat: Matei 43, Tameº 45, Stãnescu 58,

   Dãnciulescu 65 / Coºereanu 61.
Meciurile Petrolul – Gaz Metan, Concordia – FCM Târgu

Mureº, Rapid – Pandurii, FC Vaslui – Sportul, FC Braºov – Stea-
ua s-au jucat asearã, dupã închiderea ediþiei.

Astãzi

Ceahlãul – Astra – ora 21.30 (Digisport)

 CLASAMENT     M     V      E      Î          G             P

LIGA I - ETAPA A XXXII-A

CFR Cluj 31 19 7 5 54-28 64
FC Vaslui 31 19 4 8 54-28 61
Dinamo 32 17 8 7 52-29 59
Steaua 31 17 8 6 41-22 59
Rapid 31 16 9 6 49-27 57
Oþelul Galaþi 32 15 7 10 33-26 52
„U” Cluj 31 10 14 7 41-32 44
Pandurii 31 11 10 10 43-35 43
FC Braºov 31 11 6 14 32-30 39
Ceahlãul 31 10 9 12 30-40 39
Concordia 31 11 6 14 35-49 39
Astra Ploieºti 31 10 8 13 33-35 38
Gaz Metan 31 10 8 13 38-48 38
Petrolul 31 9 9 13 38-41 36
FCM Tg. Mureº 31 7 11 13 28-38 32
Voinþa Sibiu 32 7 8 17 20-41 29
Sportul Stud. 31 5 12 14 30-52 27
CS Mioveni 32 2 6 24 19-69 12

Din 20 iulie 2011 Universitatea
Craiova nu mai participã în nici o
competiþie oficialã, dupã ce a fost
dezafiliatã din structurile FRF.
Atunci, membrii Comitetului Exe-
cutiv al FRF au votat dezafilierea
Craiovei cu 10 voturi pentru ºi 2
abþineri. Dintre cei 14 membri au
lipsit Cristi Borcea, unul dintre cei
doi reprezentanþi ai Ligii 1, ºi Du-
mitru Costin, în timp ce Marius

Stan ºi Marian Pãlãrie, reprezen-
tantul fotbalului feminin, s-au ab-
þinut. Apoi, toþi jucãtorii clubului
au fost declaraþi liberi de contracte
ºi au semnat cu alte echipe. As-
tãzi, la prânz, este programatã Adu-
narea Generalã a FRF, care are pe
ordinea de zi ºi cazul Universitãþii
Craiova, respectiv trebuie sã vo-
teze dacã echipa înfiinþatã în 1948
va reveni sau nu în competiþii. În

cazul în care ªtiinþa va fi reafilia-
tã, ea ar urma sã facã parte din
Liga a II-a, acolo unde se afla dupã
ce a retrogradat, pentru a doua
oarã în istoria sa, la finalul sezo-
nului 2010-2011. Pe parcursul ce-
lor 10 luni în care Universitatea a
fost exclusã din fotbal, suporterii
au protestat împotriva deciziei
FRF sub mai multe forme, de la
mesaje afiºate cu diverse prilejuri
ºi mitinguri desfãºurate în Craio-

va ºi în Bucureºti, pânã la cel mai
recent semnal de alarmã, intrarea
a doi fani pe teren în timpul finalei
Europa League de pe „Naþional Are-
na” cu tricouri inscripþionate „Jus-
tice for Craiova”. De asemenea, de
la dezafilierea echipei, Direcþia
Naþionalã Anticorupþie a audiat
membrii Comitetului Executiv al
FRF care au decis scoaterea ªtiin-
þei din competiþii, punând ºi se-
chestru pe bunurile acestora.

ªi-au amintit de Oblemenco

Ieri, un grup de suporteri ai
ªtiinþei a dorit sã cinsteascã me-
moria lui Ion Oblemenco în ziua
în care „Tunarul” ar fi împlinit 67
de ani ºi a mers la statuia acestuia
de lângã arena care-i poartã nume-
le, afiºând mesajele „Craiova – cre-
dinþa noastrã” ºi „Aici suntem aca-
sã, pentru Tunar, pentru dreptate,
pentru credinþa noastrã”.

Revine ªtiinþa?Revine ªtiinþa?Revine ªtiinþa?Revine ªtiinþa?Revine ªtiinþa?
Astãzi are loc Adunarea Generalã a FRF care va

hotãrî dacã Universitatea Craiova va fi reafiliatã

Seria I: Delta Tulcea – Farul
Constanþa 2-0, FC Snagov - Sã-
geata Nãvodari 0-3, Callatis Man-
galia - Victoria Brãneºti 3-0, CS
Municipal Studenþesc Iaºi - FC
Botoºani 1-0, FCM Bacãu - Astra
II Giurgiu 2-0, Viitorul Constanþa
- CS Otopeni 5-1, Dinamo II
Bucureºti - CF Brãila 0-0, Gloria
Buzãu – Dunãrea Galaþi 1-3. Cla-
sament: 1. Viitorul 51p, 2. Delta
49p, 3. CSM Iaºi 49p.

Liga a II-a, etapa a 26-a

Prometeu Craiova a pierdut meciul din etapa a
26-a a Ligii a III-a, seria a patra, scor 4-1, în faþa
echipei clasate pe locul secund, Minerul Motru. Pen-
tru „pompieri” singura reuºitã i-a aparþinut lui ªtoiu
ºi a venit în minutul 37, pe când gazdele au punctat
prin Buciuman (8), Petrovici (23), Stoenac  (72, 83).
Chiar dacã a pierdut, Prometeu se menþine pe locul

Eºec la scor pentru „pompieri”

Liga a III-a, etapa a 26-a

În etapa a doua a play-off-
ului pentru calificarea în
barajul de promovare în Liga
a III-a, cele douã favorite
s-au impus în meciurile
disputate sâmbãtã la prânz.
Liderul CS Apã Craiova a
învins cu 3-2 pe CS Iºalniþa,
în timp ce FC Podari a
surclasat-o în deplasare pe
Energia Craiova, scor 7-1.
Apã menþine astfel avantajul
de 3 puncte faþã de Podari
înaintea primului derby din
play-off, programat la finalul
acestei sãptãmâni pe stadio-
nul de la Combinat.

Victorii scontate
pentru favorite

Liga a IV-a Dolj, play-off

Echipa femininã de handbal a
SCM-ului va disputa un meci de baraj
pentru menþinerea în Liga Naþionalã.
Craiovencele au învins, în etapa cu
numãrul 26, la Filiaºi, HCM Roman,
scor 27-25 (13-14) ºi au evitat astfel
retrogradarea directã în al doilea eºa-
lon. În liga secundã au retrogradat
Cetate Deva ºi CSM Bacãu „A fost
un meci de încãrcãturã fizicã foarte
mare. Romanul a venit sã câºtige, a
evoluat fãrã presiune pentru cã îºi în-
deplinise obiectivul, de altfel au ºi con-
dus la pauzã. Am revenit, le-am spus
fetelor la pauzã cã avem pentru ce lupta.

Nimeni nu a crezut cã suntem ca-
pabili sã evitãm retrogradarea. Felicit
echipa pentru retur, pentru cã au cre-

Handbal, Liga Naþionalã (f)

SCM Craiova a prins barajul in extremis

12, cu 30 de puncte ºi are ºanse de a evita retrogra-
darea. Tot cu acelaºi scor a fost învinsã ºi Ghecon
Lãpuºata de cãtre Oltchim Rm. Vâlcea, formaþia de
la Calafat fiind deja retrogradatã. Unica reuºitã a oas-
peþilor a fost cea a lui Moraru, în minutul 82. Cele-
lalte rezultate ale etapei: Gaz Metan II - Pandurii II
2-2, Metaloglobus - Jiul Rovinari 2-1, Atletic Bradu
- Girom Albota 1-0, Minerul Mãtãsari - FCM Târgo-
viºte 0-1, FC Cisnãdie - CS Viºina Nouã 0-1, FC
Caracal - Damila Mãciuca 0-1. Cu patru etape înain-
te de final, Damila Mãciuca este lider având un avan-
taj de 6 puncte faþã de Minerul Motru.

Seria a II-a: FC Bihor Oradea -
Arieºul Turda 3-0, FC Olt - FC
Argeº Piteºti 3-0, Politehnica Ti-
miºoara - Mureºul Deva 2-0, Uni-
rea Alba Iulia - Chindia Târgoviºte
0-1, CSM Râmnicu Vâlcea - Glo-
ria Bistriþa 1-1, Gaz Metan Seve-
rin - Luceafãrul Oradea 1-0, ALRO
Slatina - Juventus Bucureºti 2-0,
UTA – FC Maramureº 0-1. Clasa-
ment: 1. Gloria 60p (promovatã),
2. Poli 55p, 3. Gaz Metan 47p.

zut cã se poate ºi cã s-au bãtut în fie-
care meci. Pentru noi începe însã acum
un alt campionat. Nu am preferinþe
pentru baraj, mã intereseazã doar echi-
pa mea. Avem douã sãptãmâni în care
sã ne pregãtim. Pânã atunci, mai avem
un meci restant, la Zalãu, ºi sper sã
oferim un spectacol agreabil pentru
publicul prezent”, a declarat antreno-
rul Bogdan Burcea. Acesta a început
partida cu: Ildiko Barbu – Mihaela
Briscan – 9 g (2 – 7 m.), Alexandra
Gogoriþã – 3 g, Roxana Han – 8 g (1 – 7
m.), Irina Lazarin – 4 g, Nicoleta Crã-
ciun – 3 g, Ioana Pãtuleanu. Au mai
jucat: Maria Vlãsceanu, Ana Maria
Apipie, Andreea Ianaºi, Elena Pãtulea-
nu, Andreea Mitran, Cristina Florica.

Echipa femininã de gimnasticã a României a cu-
cerit titlul de campioanã europeanã, sâmbãtã, la Bru-
xelles. Este încã un titlu continental al echipei ro-
mâne dupã o pauzã de 4 ani. Diana Bulimar, Larisa
Iordache, Cãtãlina Ponor, Sandra Izbaºa ºi Raluca
Haidu au compus echipa pregatitã de Octavian Belu
ºi Mariana Bitang. În clasament, România a fost
urmatã de Rusia ºi Italia. Cele cinci gimnaste au
reuºit sã evolueze la cel mai înalt nivel în ultimul
act ºi, pe parcursul celor patru rotaþii s-au menþi-
nut pe primul loc. Chiar dacã Larisa Iordache a
ratat evoluþia la bârnã, româncele au recuperat prin

Gimnastele tricolore,
campioane europene

exerciþiile de la celelalte aparate, îmbunãtãþindu-ºi
punctajele la sãrituri ºi la paralele.
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Borussia Dortmund a reuºit sã
scrie istorie în faþa marii rivale, Bay-
ern Munchen. Dupã ce i-a învins pe
bavarezi peste tot pe unde i-a prins
(4 victorii consecutive în Bundesli-
ga), campioana Germaniei din ulti-
mii ani ºi-a desfiinþat rivala ºi în fi-
nala Cupei, scor 5-2, reuºind o pre-
mierã în istoria de 103 ani a clubu-
lui: eventul!

Dintr-o eroare a lui Gustavo, ja-
ponezul Kagawa a deschis rapid
scorul pe Olympiastadion din Ber-
lin (min. 3), arenã “echipatã” aproa-
pe complet în galben de cei peste
40.000 de norocoºi care au primit ti-
chete la marele meci, deºi solicita-
rea fusese una enormã, de aproxi-
mativ 450.000 de bilete! Bayern ºi-a
adus aminte cã este totuºi finalista

Bayern, în genunchi înaintea finalei de Ligã cu Chelsea

Dortmund a câºtigat en-fanfare Cupa Germaniei,Dortmund a câºtigat en-fanfare Cupa Germaniei,Dortmund a câºtigat en-fanfare Cupa Germaniei,Dortmund a câºtigat en-fanfare Cupa Germaniei,Dortmund a câºtigat en-fanfare Cupa Germaniei,
trecându-ºi în palmares primul eventtrecându-ºi în palmares primul eventtrecându-ºi în palmares primul eventtrecându-ºi în palmares primul eventtrecându-ºi în palmares primul event

HC Zalãu a sperat timp de 35 de minute cã
poate rãsturna situaþia în finala Cupei EHF,
în manºa retur, dar forþa fizicã a Ladei To-
gliatti ºi-a spus cuvântul pânã în final, iar
trofeul a luat calea Rusiei dupã încã o victo-
rie, scor 21-20, sâmbãtã, la Oradea.

În ciuda unui deficit de ºase goluri dupã
prima manºã (24-30), Gheorghe Tadici n-a în-
cetat sã creadã în forþa elevelor sale de a în-
toarce soarta finalei.

Prin urmare, au ieºit scântei încã din de-
but, cele douã formaþii fiind gata sã se sacri-
fice pentru fiecare minge.

Lada Togliatti, o nucã mult prea tare!

Zalãul a pierdut ºi manºa secundã a finalei EHF

din acest an a Ligii Campionilor (n.r.
contra lui Chelsea, în 19 mai) ºi a
dat semne de revenire dupã egala-
rea semnatã de Robben din penalty
(25). Nu a fost însã decât un foc de
paie, pentru cã pânã la pauzã Hum-
mels (41, penalty) ºi Lewandowski
(45+1), servit ideal de acelaºi omini-
prezent Kagawa, au readus-o din
nou pe Borussia în avantaj, declan-
ºând fiesta în rândurile suporterilor
veniþi din bazinul Ruhr-ului.

Polonezul a reuºit sã mai puncte-
ze o datã în minutul 58, pe un contra-
atac ºcoalã, dupã care, cu un sfert
de orã înaintea finalului, Franck Ri-
bery, graþie unei acþiuni individuale
superbe, a încercat sã mai aducã de
doi lei speranþã pentru bavarezi. Nu
a durat decât cinci minute aceastã

iluzie, Lewandowski (81), dintr-o
eroare a lui Neuer, realizând tripla ºi
punând cireaºa pe tortul unui sezon
senzaþional pentru Dortmund. Care
are acum trei Cupe în Germania, din
cinci finale jucate. Precedentele le
câºtigase tocmai în 1965 ºi 1989.

Cei doi tehnicieni, Jurgen Klo-
op ºi Jupp Heynckes, au utilizat ur-
mãtorii jucãtori:

Dortmund: Weidenfeller (Lange-
rak 34) – Piszczek, Subotici, Hum-
mels, Schmelzer – Kehl, Gundogan –
Blaszczykowski (Perisici 84), Kaga-
wa (S. Bender 81), Grosskreutz – Le-
wandowski.

Bayern: Neuer – Lahm, Boateng,
Badstuber, Alaba (Contento 69) –
Schweinsteiger, Gustavo (Muller 46)
– Robben, Kroos, Ribéry – Gomez.

În dezavantaj din punct de vedere al CV-
urilor, gazdele au reuºit totuºi sã punã sub
presiune echipa lui Trefilov, imboldul fiind
dat de portarul Mirela Nichita, care a avut
ºapte intervenþii în primele 20 de minute. Cu
spatele asigurat, dar ºi cu o defensivã beto-
natã, Zalãul a încercat sã se desprindã ºi dupã
mai multe tentative a “sãrit” la patru goluri
(9-5, min. 24). Mustrate serios de Trefilov,
rãspunsul “maºinãriilor” ruseºti a venit pânã
în pauzã, Lada reducând la 10-8. În partea
secundã, HC Zalãu a mai trãit gustul unui
posibil succes doar în primele minute, când a

condus pentru ultima datã la trei goluri (12-
9). Forþa fizicã a adversarei a început apoi sã-
ºi spunã cuvântul, iar Lada a recuperat gol
dupã gol, pe final preluând ºi avantajul. Dacã
în apãrare, ardelencele au fost mai tot timpul
la înãlþime, portarul Nechita având 17 para-
de, în schimb, în atac, Beºe ºi compania au
pãrut stoarse de energie ºi au fãcut tot mai
multe greºeli.

Tadici n-a avut soluþii de schimb, având o
bancã de rezerve “scurtã”, astfel cã n-a mai
avut argumente pentru a câºtiga al doilea tro-
feu european cu HC Zalãu.

HANDBAL (F)

SERIE A – ETAPA A 38-A
(ULTIMA)

Juventus – Atalanta 3-1
Fiorentina – Cagliari 0-0
Milan – Novara 2-1
Celelalte jocuri, Parma – Bologna, Cesena –

Roma, Lazio – Inter, Chievo – Lecce, Genoa –
Palermo, Napoli – Siena ºi Catania – Udinese,
au avut loc asearã.

Clasament: 1. Juventus 84p, 2. Milan 80p,
3. Udinese 61p, 4. Lazio 59p, 5. Napoli 58p, 6.
Inter 58p...16. Cagliari 43p, 17. Genoa 39p, 18.
Lecce 36p, 19. Novara 32p, 20. Cesena 22p.

PRIMERA DIVISION –
ETAPA A 38-A (ULTIMA)
Sociedad – Valencia 1-0
Betis – Barcelona 2-2
Restul partidelor, Getafe – Zaragoza, Le-

vante – Bilbao, Real Madrid – Mallorca, Rayo
V. – Granada, Espanyol – Sevilla, Malaga –
Gijon, Villarreal – Atletico ºi Santander – Osa-
suna, s-au disputat asearã dupã închiderea
ediþiei.

Clasament: 1. Real Madrid 97p, 2. Barcelo-
na 91p, 3. Valencia 61p, 4. Malaga 55p, 5. Atle-
tico 53p, 6. Levante 52p, 7. Mallorca 52p, 8.
Osasuna 51p...15. Granada 42p, 16. Villarreal
41p, 17. Rayo V. 40p, 18. Zaragoza 40p, 19.
Gijon 37p, 20. Santander 27p.

Runda a 37-a (penultima) din campionatul
francez, care a programat jocurile Ajaccio –
Lyon, Bordeaux – Lorient, Brest – Valencien-
ne, Caen – Sochaux, Dijon – Toulouse, Mar-
seille – Auxerre, Montpellier – Lille, Nancy –
St’Etienne, Nice – Evian TG ºi Paris SG –
Rennes, a avut loc asearã.

Clasament: 1. Montpellier 76p, 2. Paris SG
73p, 3. Lille 71p, 4. Lyon 63p, 5. Rennes
57p...12. Valenciennes 40p, 13. Lorient 39p,
14. Nice 38p, 15. Caen 38p,  16. Ajaccio 37p,
17. Sochaux 36p, 18. Brest 35p, 19. Dijon 35p,
20. Auxerre 34p.

Patru sezoane. Atât a aºteptat Galatasaray
pentru a deveni din nou campioanã. Iar ca tri-
umful sã fie ºi mai dulce, titlul l-a cucerit în urma
marelui derby cu Fenerbahce, pe terenul cãre-
ia, în chiar ultima etapã, a obþinut (0-0) punctul
de care avea nevoie ca sã termine prima, cu
avans minim faþã de galben-negri.

Meciul a beneficiat de toate. Spectacol în
tribune, faze extraordinare ºi încrâncenare mare
pe gazon. Uneori prea mare, aºa cã s-a ajuns ca
Issiar Dia (Fener, 65) ºi Ujfalusi (Galata, 80) sã -

Scenariul perfect pentru “Cim Bom”

Galata s-a încoronat pe terenul marii rivale Fenerbahce
plece mai devreme la vestiare.

Nu trebuie omis un lucru. Probabil, “Cim
Bom-ul” n-ar fi câºtigat trofeul dacã nu-l avea
pe bancã pe Fatih Terim. Legendarul “Impera-
tor” a preluat echipa în 2011, când se afla într-o
situaþie precarã, ºi, iatã, i-a adus laurii. Pentru a
5-a oarã.

Clasament final: 1. Galatasaray 48p, 2. Fe-
nerbahce 47p, 3. Trabzon 33p, 4. Beºiktaº 33p.

* În Turcia, campionatul s-a jucat în sistem
regulat, urmat de un play-off Champions.

PREMIER LEAGUE –
ETAPA A 38-A

(ULTIMA)

Chelsea – Blackburn 2-1
Everton – Newcastle 3-1
Man. City – Queens PR 3-2
Norwich – Aston Villa 2-0
Stoke City – Bolton 2-2
Sunderland – Man. United 0-1
Swansea – Liverpool 1-0
Tottenham – Fulham 2-0
West Brom – Arsenal 2-3
Wigan – Wolves 3-2
Clasament final: 1. Man. City 89p

(+64), 2. Man. United 86p (+56), 3. Arse-
nal 70p, 4. Tottenham 69p, 5. Newcastle
65p...16. Aston Villa 38p, 17. QPR 37p,
18. Bolton 36p, 19. Blackburn 31p, 20.
Wolves 25p.

Favorizatã de golaverajul superior (8 reuºite în
plus faºã de rivala United), Manchester City avea
nevoie de-o victorie contra codaºei QPR pentru a-
ºi asigura al treilea titlu din istorie, primul dupã
1968 încoace.

ªi la obþinut, dar cu cât chin! „Diavolii” au des-

Cât dramatism! Cu douã goluri în prelungiri,

City a luat titlul dupã 44 de ani
chis primii scorul (la Sunderland, Rooney 20), iar
suporterii „cetãþenilor” simþeau deja cum le fuge
pãmântul de sub picioare. A avut grijã sã-i liniº-
teascã Zabaleta (39), ºi lucrurile pãreau sã decur-
gã normal. Asta doar însã pânã în starul pãrþii se-
cunde, când QPR, care lua drumul ligii secunde

dacã Bolton se impunea la Stoke (avea 2-1 în
acel moment), a egalat prin Djibril Cisse (48). A
venit apoi eliminarea lui Barton, ºi QPR pãrea sã
aibã pecetluitã soarta. N-a fost deloc aºa. Ma-
ckie i-a adus pe londonezi în avantaj (66), iar
United nu mai visa cu ochii deschiºi. Al 20-lea
titlu era o certitudine. Finalul nu le-a fost însã
favorabil oamenilor lui Ferguson. Stoke a ega-
lat-o pe Bolton (2-2), iar când meciul dintre cele
douã stãtea sã se termine, QPR a fost egalatã de
City (tot 2-2, Dzeko 90+1). Din nou emoþii pen-
tru londonezi. Fericire însã pentru ambele com-
batante la final! Meciul de la Stoke s-a încheiat
ceva mai devreme, iar QPR, aflând asta, a lãsat-
o ceva mai moale. A profitat Aguero - foto (90+3)
ºi istoria a fost scrisã.
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